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Une. I nl•. ,hkruar; Enk./,J n""anl deMalVJj qif: 

(I) KJg m;).rofai!phfaqlsan pJlflin,u, ,1m origjillQ~ Fr.",; """.....~~itim"'''' 4h~ ,..f~un<t1I" 
~, 

(lJ If}Q mi"rot ... !! nu~ l,hM pirdorur mi parI s; IfIll,,",~ QP" pro/_ll hn[ nl kili 
Unl""",,.,"1'" nil Un/,,,,,.II<lo Iii iie"", 

T"",rl0/6 

, 




Mireltjolljd 

Per Ii! rcali1.uar kele Ierne nul ka qene e lehlil per mua, ndaj ndihma e 

njerl!:.:yc qe m~ rrethojne ka qen~ e domosdoshmc. 

Per ki!iC ar:sye, gjcj raslin Ie falenderoj dhe t'i shprch mirenj()hjcn time 

ne rad.het;; pan! udhi;heq~5 shkcncore Dr. Elena Koeaqi per 

udhezimet, ndjckjen d.hc mbeshtc~en e saj te vazhdud1llle. 

Falenderimc pCr gadishmerin!! c saj p!!rl'me ndihmuar, mesuat dhe 

sqaruar ne lidhje me lido delaj qe mWld tl! me ~onte n~ p~rfundimc Ie 

rend~sishme. 

Nii Ie njejten kohe dna It falendcroj ne menyri! It v~t~ fumiljcn time 

Ie shtrcnjle, miqte dhc koleget e mi q~ me ndihmuan n~ realizimin e 

51udimit, pa mbe5hle~cn e Ii! cileve Icy punim nuk do t/! mund Ie 

realizohej. 



"PaJyshim se Ie giitha mmdimet e njeriut dlle i tere veprimi i njeriut 
.\"hpe.~hherif vllret IIgl1 kollll dhe U lIellshlrohen IIdrysflimrwe. Por, lIise 
formojme pllrlipolilike, e cilllil pcrmbllhet klrkesllve te dial i dikltm 
kalla, utelureparlin e Iil/i do Ii jetif .~tet'ile dhe jetishkurtifr. 
Vefanifrisflt Pllrlite ose, Illifne mi! mire, sidomo.~ partitepolitike III! 
lJofti! se di!.\"hirtljni Ii! mbijeflljllif,duhet Ie llllertollen ni! thelli!si. Atl) 
dullet Ii! blJZOlu.'ll ne "Iera Ii!pirjet~IIme." 

Konrad Adelllluet' 

, 




Ky ",.mim ka.i qe1li,n q' Ie lnIjluj fi....dmin • pmi'" polilik<: DO Shqiplri. ,\I .)"on lC tnoj"'j 

Lm<CI'lln < parti~ dh. funksioncl qc h)-.:n nj~ poni politikc. Sludimi .}non IU plrgjigj.. 

!')'ai''" ,i finone<>h.n ponill! politikc? A ka lr""por<nc.l f>Ilr fonde! V"blik. <!he private te 

flnondmil? A konlroll.)I"" full"'" e parthc poli,ik,7 Cila !,hll! problc"""ik" 0 lin,",imit te 

ran"'e politikc ne Sh~ipOri'! KHo jO/l~ di .. prej pycljo q. do Ie marrin p1rgjigjo n, I<cll! punim_ 

Studimi """,he< no ...Ii,;;n e li"",,_ dhc lilli"'o po:r fi"on,imin e partivc poli'iko. 

K"y l'ford.;fin"1Jdmll P"'11w prrlilik£_ 'Tan,'p.m,,,,,,. konrro/li. 

Abstract 

Thi. paper.un. 10 ""'" 'ho r.....dng of politiul p.utie; in .o."""i>- ~ aim< to ""'" lb. ''''''''1'' 

ofparty and fun..i"n. ~r,... p>li~cal party. The ,nJdy Aim. '" <It1swe,the qurniO<>; h~'" p>li~ra1 

pOrtie. arc funded? I, lh.... t",n'parency fur pLtbli, ILnJ private fund, of fio'noing7 Ar< 'he 

fund, of politic, I p"My ",,,,,,,,lied '! What is tllO proolomlLlic of fin,n"tion oftllO polilio»l p""ie, 

11\ Albania? Tho" "'" .mne of ~,e question. ~,,! wHI ~.... """"er in thi, P'peI'. Tho ,wdy L, 

00sed on anal).i, ur liternrure and Ia", on tho finandng of politi",,[ ...,ru",-

IV!y wonh;ftnanriJW DfpriJificaJparUe•. """'f'(Ht1tQ., CO",,,,! 
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PARATHF.NIE 

Q~!liml istudimll 

S<uuimi ')'nOn Ie IIlljtoj fIn""oimi" 0 pmthc PIllili\;. no Shqiperi 

Objektl,<at e stndimlt 

To p~",oktoj funk,io""" 1""1\'0 p<>]itikc 

To p~r<o.ktoJ m~yral < IIn.".lmlt t<: pRItiv< pOlilike 

Te 'q>rOj 1Illn5p1lfCllci'rl ~.lldhj. m. fundcldh< rend!!in elJ.n: 

Th pi'rcoktoj Iwn~Tlin < fon.llldmit Ie parti'" rotiLike 

Hipoleza 

N.."sc do 10 khJ,,., me f<p&~ no fin:Lll<Unin c parti•• ""mike, don:dukloo.:j r...,.,irni 

i pali(\jr,h~m i portivo poli'il;e, 

, 




Melodoiogjia 

Ky (I1ll1im diplomo Inlj!OD nj~ OE" tern", me .hum. in1""'" sic t'shte finandmi i partive 

polirikc sidom05 gja1a [.,hIIlave <qljedhorc_ Shpt;h dCgjche1 <t~ financat Cp"'lh-ej~ Dj~ 

nga pikal rno 10 ,,-,rota n! nj~ lUsh",,, zgjcdlwn:, sql,e fQn<kt e p.d;;klOlW~" mund I~ 

jonc gjilbmon~ nje ~~,htj. ceil. ,len tC dbkuluhet, Nr k(!te ""'yo ",hie lhok,"'r dhe 

idoj" e tronsp.renoe, 51! W :rnlhur",,~ "" I\i~ portl pnlitikc, duke e "ltrUlunr Ii njc 

domosdosbm~ri ~r t~ .rdhmon • politike. n~ vendln ttlne. 

M~ajtja e ~cprlmlari.e polilike, ~~I~ financimillE pani'. polilik••bqiptrn; 

• cila mbetel nj" irulika10r me rt!nd<>i knm~wc per fmcimin e demoklUCis/!, 5h1c~1 

ligj~F, dckriminllfudmit t~ poHtike. dhc koulni,iL ndaj praktlkavo paUlik. t~ 

kunclrruilri,bme n~ Shqlp~rL N" zgjcdhjet pulitike !(! vitit 2013 "h" :I.J1.iedhjet 

administralive t~ viti! 2015, parlite polilike n~ Shqlp~ri vijuan tC d<:rnJIlwhen n! "'1'01'1<1 

p!'rkal~,e komoctO!'C dh. ndOtkombt'we p~r pmbtcmc lidhur me t<M'p.rcncfn c 

finoncimil dhc 'punSOrwDllt te "eprimt:ari.<~ .~ 1)'1'1'. Po asbru me gjjlh~ ndt)1Ihim<l 

Jigjore ~ vilin 2011 dbe 2014 ni: ligjin per Paniti! I'olilike. ~"rehct sc nuk b Dje zgjidltje 

t! p;;mershme 10 t~ gjilh. p,ubJem." e 1~ fin.ncimtt dho tran'paR"Il"'" na k<ta fushl, ~ka 

ngre ,hum" dyshime pili' ni~ gar~ !(! p.nd.rnhmc potiuh dhe ~r konmmimin c 

praklikav< 10 panegullta ole me natyro kriminllI. It! lyre. N~ mar.' 2016 In'tiluti i 

Stuuime,'e Politik. (TSP) me mbO.,htctjcn c FuOOaciunit Fridrich Ebert mori inieiat"''"' e 

realizimit'" d:¢lha.<e mbi partite pulilik.e. 2gjedhj~t <lhe in,titucionct polililc D~ Shqipi'rL 

ICy pmjili pCrb<n "",tin" pme t~ publikirnit t! dokwncntcv<: by"""" ,e pori;'''' polib"kc 

prej .itit 1990. DULahoK mbetet ni~ arkiv dcdik= p;a!;,. polilike, media.", otud""Wl"<: tE 

Mkcnca,. politike, OJr·ve ql yepmjne no kcta [u,ho. si dbe grupimcvc e inliiviu.,. W 

lion; lC interesuor "'hi pmh1cmalikat < orgamdmit dhe funhionimit W pori;,. politike. 

N~ kuadi'r tC ka:ij prujckli, kndws publikimit tl! dnlrumcnt",. lh<Illl;Jom I~ partive 

politikc, ,,,,I"t.>o ~ho program",'"" 7gjedhjCVO dhc """mim.,'e t~ brend<hme, nje ,'cnd tB 

\"cpo';: £En~ prnkti""t e filWloimit dhc probienUllikal C hasura ne i""'" potitikc Ii! .-endit. 

D,~alwe t'sh1e mundtl:tr \C rclIcklojc balms te ~era<h edltc prnktilult ilia ti! mira U! 
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fUlOlldmlt W p1l1i,'. polt,lkc no vend.t "'jonn!. <!he OHopi""", snulimct prot""onulc mb) 

!egji,laclllnin >hqipw dho oVfOpi"" mbi pnrtiW politite, l!1.lcdhjet, si dho .,pokte te 

v<,ant:! li! .("dimil If '"l"'rtit dhe akli,'itetit t~ p.mivo politike< 

• 	 Mat,'l'iruet p('r problcmatikat mbi fi""nc1min c p.ru.~ po!itiko jane.igunlnr ~ pari 

piirmel ,"port""c z)'TI= W publiku.", nga Komisinnl QOt1dror i Z!1.ledhj""", .i 

dh. If raportcYC 10 pu.""". te hartu.nI IIJI" auditue' t~ Ii""n""", q~ jan~ pun""",,, 

m. kohc tc pj=lunc nga ana c KQZ • Nd~rkoh< burimc 1~ ~era pl!r njohjcn me 

gjcndjcn ~ p:raktikav~ If finaIJoimil jMl <hfr:.tOnlar «1M mpmtct c ~,~""h.t",,-e 

nd"kumb(;we ku b~n" pjos~ kr;...,l,hl OSBE,Ko,hilil F.vrope. dh~ Koml,ioni 

Iivroplon HE. 

• 	 )!~ltri~l. tc tjora june s.lguruar nl!permjct studimit dhe hulumlimil'~ faq<"l·o tC 

intomotit to p'uti,'~ poJitiko dhc ~dQ burimi tjeter qc alW)'tolobet "go "''' 0 tyre 

p~r pOrmbu!illjen 0 dotjIrimil to lron'p",eneCs nJ_j publlkut dho in,til"duneve 

!ilih,iJ!rore. 

• 
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PARTITE POLTTIK£DlW FUNKSTONEI !; TVRE 

1.1. (:fare ~,hti! n.li! p"rli politikc? 

Partii.<! politiko j""O form. Ii! ,'""anta to:' "'ll:rnizimit ."doL 

AI<> nuk dub« Ie ng.l€m>lten me ""oc1acio""l, ftdermat, dhc klubel shoq!rare. Njc 

definid~n I njohur i pani~ politlkc ~jrn oga Sh}:e",,,"-tari I shb:nc,w. po1ilikc Antony 

Do"m, I citi shkruan, ~I\j~ parti politilo <sht~ nj~ "kip i bUITll,'e q~ k~rk~n te konlrolloj 

"puraturat qe"eri,~,o duke liluflr zyr~n g.jalO rUe pIII~ 1< Zltiedhjev" Ie lTellullta, llijetari 

!lolian Gi~yanni SRfluri, i cili liRi~roi pcr nje kuh. I~ &in!!! ne Unl,=itolin 0 Knlumhi,~ 

n~ New York dh. <shl~ njl nga hulumlu""l m~ I~ njohur Ii: p.ruvo pnlitikc, ai "ka 

dermuat nj~ parli ,i, "em do _ politi\; i identiflkuar me nj~ em~rtim zynar .. i dli 

puraqilet gj .... 7gjcdltjo,e, 

dh" ka aftesl qe n<pi3ntl.i.1 zll,jtdhje,'e t~ ,'cndo. k:!ndidai.<!t per zyrrn publike," "([he "es. 

I<Eto dcfini"ion~ d<:m~n<!rajnc di,a d.llime n~ t~ l<urN"i' e parli,'~ politi.",.to Ie gjilha 

ththujn~ pj""~m'flio,, ne 19j"Jhje dlle intere.<in q~ IC filoin~ zyrat publik<: 11m: mntldatet 

,; elemente tholbc,,,,,, qil t..mkt.n7<Jjni' parti!e puli\ike. Ato duhct pat]e!"" te nlTijn1' dl'" 

kritere to 011& mund l~ p<rttlblidhOIl .i ne vljim. 

nrenda ,do >hoq~rie .1<.I;tojl1" opinlon~, nevoJ", pril]. dbc plkt'p.,,* t~ 


nd""hIDe ¢r prohlolnot dh"",; J>iiih"s!tm .k>IOl<ljn~ p)'<\io Ii: "m&lba" mbi urganiLimin 


• s!tQqeri.e, norm.l IIh. proooeduraL Nul< okzi.lun di~ka e ngj ..hme mo \ullnelin c 

~_ka Ie populhn.t npa !!! mira tc pCIba>hkola I! para pCrt:akluarn. Ndr)'<h., nc 0;:<10 

sh"'lm Ita iIIleresa ri\"~le If .ila( 'hp<>h nde<hen .bum< fort. Ni: mOnyt"i! qe p'qe,iohlle 

http:politi.",.to


Enkcled Flzmani 

, " 

ndermjete,ojrnc k011l1iklin, [urmimi i piki!p.rnjevo rolitike duht:lle ndOOh n~ nj~ prooo, 

t~ hapur te dobali! "'''' ""iniono"e !~ndry.hm•. P",h!c I no,'ojm"'" minimum11 biodjo, sC 

pCr-basbka. Ky Cshl~ ",,,,u;liml praktik; o;L,mol=isa t 

B.lObo! n~ pruimin,. ,"oill q}ictarf ka li: Un;jte Wp(!rfuq~,oj opinionin clho binJjen e 

vot no oW gor~ r.q~1'C W n'cndjcvc. Ky "upo.l.im I konfliktit te intere,",'. b'C'1'!da ~do 

shoq~rie, q~ "~ parim jan;) 

legjitime, qubet plurolil.i:m "PO "1eori konkurrirni" c domoluaci,". Sipas k~"j teoTie, 

fnnnimi i ""wooll polil.ik n~ nj~ shoqeri pluralislc lllrihd nEp<nn.. nj~ pro=i If hapur 

t~ k~okurrimil mes in'~" beteroru=. Per ,hkall~ 1l<ljlloj3hm~ri,~ .e opini~D"'-': 
<lite konflikteve ,,,,,i.!c nuk ka zgjOObjc ,e pc<sosur pl' probTomel Vcndimci duheL ~ 

merron no ba7c Ie I'm'limiL dho .ptoVimiL {~ shumic~, .~ qyt=cvc. Mogjilh"t\l, nuk 

mund Ie kc{~ """.i~ "liNni. ;h\lmic~s" q~ /yen lTogullal clcmuluatike db. ,1Ik<1,~ drcjlat 

~ pa\ietersueshm. {~nj.,illt. Rdbe ""ndimoi c ,humice. mund t~ I'!rf'hijn~ mOllS",i.pc 

cdhe padrejlbi. Prandaj, nj~ mbroj{jc" ~,*",le dhe e !3rnnlllar me krnh"'luI~ ~ pakica"e 

nl njerrn ane, si dhc pnmimi i ,"olimit ose ~ humbjos roC zgjcdhjc ~ pille. humb&e no 

onen tjctcr, me kUml ~a ato ~jetl~ (kl)",i,hl) I~ liro <lh~ Ie ndershme • j.na 

ch:monl.e konstin,i,·. t~ k!!tiJ k<lnoopti tC demoknci,<!, 

Ilrond. konlei<stil t~ knnflikte,'c to inlero,ave I~ me,,"xhual" no mcOjI'u "cmokr,tike, 

partite pclitikc pcrfuq~,ojn<! interesa ~ w\;anta. Vctem atClmTc kut t<! jen~ sh~rellur hapur 

inl=!" kurnli!Ita dhe P"rlit~' a1mrdojne parti,~ Ie qera {a dtejt!'n rer ~ pCrfaqe,U3C 

inl=t e ,.'*"''''' dhe I:ur prua p.ytohcn me !"'rimeL C[oj~litike> per >hcmbuU, 

n~ qofit so "'" bien dalcord h)=i,h, n€ ku,luetuta dtmokrntike atchcre Cshte 0 munduT 

q~ t~ zgjidhon konfliktOl nil nje ,hoqai dh. te I<rijohon kompromis<; puJitik. n~ nj~ 

• , 
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ml'n)re I" pfuhlfltshmO. Natyri,hl, liri!. 0 portiy. ~ub.llc >i~hen 8J"'~ proc.,it. Kjo 

~u 10 thole s. krijinU I portive (XJlirike dub"" tC JeW i lire nga kufuimOl (XJlilike. 

Mc"\tiilhab; mund I~ kc!a' disa Irufi7.imc "" i pakcl krijimit I~ parti~e tl! dIal Ill! mfnyrt: te 

b,,,,ur • lrundi!r:shIOJnl! ku<htctutcn dcmolmtlilo.o te nj~ sJueti. Megjith3l~ ne parim 

q;,1ew~ duhot t~ kcnf to dtojlC to krijujn< n.i~ porti, tl! jene pie,a c nj~ p.1rIic, dh. t~ 

shprehin veten 0 tyro Ij"Mm no 10. 

T.iri. C part\\'C gjillwh(u perfshin nocionin; •• a.ku.<l, nuk mund IE o.hJ.yh.;( me force Ie 

ademj tn njc parti ~ '~le a(XJ te mbeW nil 

Ula pZlIli p<rl.undQ- d~shir!< «! hl- !ii~ ka q""o dltc qo round t~ j~ ende r:I5!i ne disa 

,'ende. Mrrmimi i 'hum~l1ojshmcri'c ,e p.rtiv~ ~,ht~ nj~ konklwinn i njohjc. '" 

ciomnkrod,e plur.H,le. K~ konC<1'1 games I domokraoi,e qrndroD n~ IImlwim me 

vilionin c homogjeniltlit. i cUi sU(XJmn ,~~ u"ilOl IC do'hiro> '" popul~!. l'U07,ofi 

pulilik Fn!Ilcel Je:lll·l""que. Rou.,,,,au (1712 _ 78) c k.a krijuar k~~ vioinn qe no tcori c 

mobon Jegjitimi!eun e konflikl.",'e dltc c ,IOlino" d.mokrocin~ sl nj" idcnlitot i q~..,-uis~ 

dh.! i qytctarc."C. Ky lOlWcpi nuk e praDoa nje pl!r aji! pluralizmin e pZlIlive. Alo nuk 

kon,idcmhcn ,i tqtiilim. pn.i G~ ato n~ m~n)'li! t~ pashm""ll,hme fiJsilikojn! ""...,Ilnctin 

c pOrbnshkoC me sjell]en e 'l'''' te ,"c,.nte. Dcvijimcl ,,>:a e mira e p~rb.,hk~t e imponuar 

doe e dotyrue'hmc nuk tukrolton nga kio toor1. Me&iith.'t~. c.,hte c qarW ,,, ky koncept 

~,htc karakttri.tikC " ,111010". !OlIllilare. IN Ilnjllnj'hmOri. c parLivc nJaJohet dhe IN 

"'...,Uncli i rern..hUI"', p!!l'CIIkIOhet ,·otem nga nje elite c ,o~t:1 ,und"es•• R~.dltimi_,bt, 

oJtb:l<:llotaliwe jon~ idenlifilrnar me Ro"""",u. DuIlO! IS tlteksohet ... edhe ROll."""" nuk 

mund I~ "'laroj .e .i kjo ~logjikc e shmdO>h,,' do I. zbulobet dhe vendo,ct. DuhOllS 

k~mi paras)~h '" ,haqCriio muJ""," karak!er@htn nga ,humo llojohmeria. inl<r.,ave 

dhe pikepamjc,"c.' 

• 
Finan<imTI 
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1.2. Funksiouct c p.rtivc politikc 

Frmicsionc/ e ouim·o'l-bi!rk~ po/itikc· AlO arlikulojnc inLer",al c pt;rW:.hk~L. 

,uoi.k.P.rlilo o.hprehin priljol e publikuL clho kfrke,.l 0 grupirno,"" 50ciaie no ,isl<'lllin 

polilik. 

Funksioni i IXrzrriedhies: Alo rckrulojnc ,lal" politik dbe ushqejnc gjoner.lal ~ ",Jh,hmo 

10 pulilikan<ve. P",lil~ pulilike per.<gjedhin per;urull dh~ i pre<anlujn<"la si landidot per 
zgiedbie. 

l·un.,i",,; i intem·mil: Ato h'rtoino progr"met politike .. l'artit~ integroij,~ interesa 1~ 

Ildryshme brenda projehit t<! p~rgj ith,hme politik dhe i tral"rol"nlOjn~. ni' programe 

politikc. pOr 10 dlat .to hojnc fu,hata pcr to matTo pOlqimin dhc mbo,btc1jcn c ,humi""'. 

Funhionl i ..ocializlmil dhe Pie."marrje.I: Alo pmmo,·ojnc sooialiZJl1in polilik dhe 

pje,eTImrjcL e qyleloreyc. ParliLe krijojnf njf lidhje midi, <j}·ldoreve dh~ ,i,lernil politik. 

0(0 mUIIM,oin~ pjes~manjen P<'litike (~ individ~·e dbe grupimeve me pe"p.kti"~n e 

Funhioni i mhtrimit te IJII..htelit IJnlilik: Ato organi?ojllc qcv<l"inc.,\to m ..nll pje," no 

zgiedbje nc menyrc qc te zi.'nc P",tc politlkc dhc ku nJc pj""" c mire ~ "ulonldo," 

qo><rilaTI' J,~in rl¥u partil" polilil<.~. 

Funksioni i {egji/imi",it. AIO konlribuujnii n~ legjilirnilelin e ,i'lentit politik, n~ 

themeIimin e Iidhjeve mes «}'l«~"e. grupimeve sociole dhe ,iSlemit politik. Partite 

kOlllribuojno no ,nkodrnin e rendit pel" motive! so ps. k~rkohet doe ~,hte • domo,do,hmc 

rrcgulHn;i iigjO[" i financimit to pani'·c polilikc jane Ie ,humtc. "",htu sikundcr jane edbe 

format e rrcgllllimit bgjor. DOTi me ,ot idcntilikohcn qarlo te pllklen kater kateguri 

arsy.sh: 

B 



parrmJalimi i "bu"i;,izmi~ 

FUqi,imi i njf konkurimi politik to drcjto, 

fuqi7.1mi i '-otues;'e niiJ>furr\ieL IToguUavc li~jore to t"''''parollce, dhe 

nder-'hikimit; 

Fuqi7imi i partive ""litike si fIktoa efekliv< 10 domokraoi,;;; ncpGrmjct my",,"'; 

inlcgriMil dbc domokrad,~ so bJ'endshme.' 

l.3. Fiuaucimi I Patli~e P"lilil<e dhe Kandidate 

a. Argumentet kuud.r linandmil Ii' partive p"litike dhe r,,,hatave u~a buxb.cti 

i ,hletit: 


- Joirwnoimi publik ITil JilCrcnec11 me, clite, politikc (I ider;'"_ kandidateve) me qytetari't. 


IhieslM ('niitort't, \"ulu,.,,;il. mbo,hlelc,iL).PC~ ,hkHk 'c Lluk kiln" varC" tinaLlciarc proj tyre 


te paret lluk e Ildi.jn~ t< nevojshme lidhien rue qyl.hlIi:1 dbe pi:r[>hirjen e lyro nc'pruee, 


kon,uitimi dho "Llldimmarjeje politike_ 


- Finllneimi pubhk ruan sratu_'quo q~ mban te lidhur kalldidatet dhe ]lartit< politike n~ 

PUSh«1. l'i:r shkak so fIrnncimi i p"rLi\"c bchel per aLa 'Ie jl\JlC ne pmhtor partite c reja dhc 

akw!;t; e rioi bn~ v<shlir~,i li: fU4i.t.ohon no nje mjcdi' iC lilW. 

• NC]lcrmjct finalldmit publik. t,ks"pogue,it i.nt' ,~Jol}TUHI 1" lirnmeojnc pZ-~ ide dhe 

progrnmc politike me to eila' nuk hion dakort dhe lluk e kon~ mund~sin~ 10 zgje<ihin niis. 

tluhd to limrneohcn apo jo_ 

-. Fin,moimi pllbliki parli':~ politikc dhe kandidatO\"e mm fondet q" Olund to ,llkojn~ ~,.. 

shkollal dho >pilaicl. nderkohc qio jUJcpC"Tl parll"c politikc_ 

- finoncirni pnbliki pHrti," pollike dhe kandiJ"lc"e veLldo,or po nga ata qci porfitojne 

keto fOllde 

'V,<torGum;-Ekspert [llllor "MIle,hterur ng. USAID/Shq;p.';' poem.,,,,,;,, IMPACT 
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_ Partite poHtik. n~Onnjel fUlnaoimil pubhk po beholl gjilhJ~~ e m~shumo urgane 1" 
.hlerit <esa uailikhne 'ullndarc indmdc'h, 

h. Ar~um<nt. pro finanoimit puhlik t~ parlin p"lilik. db. kandidatcvc: 

_Finandmi puhHki porti,e puliLikc c,hiC kG."o nar,rale dhe e nevojilime. <lemoM,ci,". 

_ Finaneimi pnblik ul influencOn" pmc," mbi pol1likcIl dhc por pa<oje ndihmon n~ uti"') 


c kOITllp,iollit. 


_ NepOrm,icl jinancimit publik .hleri ka ojo"'jel n~ Jon:: I~ kfTko,ic prcj'Jl"ItiYe politikc 


ndryshime opo rt~ili" ne jeLen pohtike l"h r;itj<n e p~rf"g~;imit 10 gru",. minorildov<,- iC 


rini,e. te nderma"in reformal "hrend,hme, c1j, 


_ F-inallci~;i' puhlik 1'fit (rnnspa,,",cOru"P,e jinancimit duhct t'ia nen,htl'ojn~ rr.gulla,·. 


dh" panmcyc 10 pi'rgjitll<hm. to shpenzime," pllblike. 


_N&<, mLIDgon jinancimi publik; partive poli(ike dh. partile llrumcohcn ye10m privati,ht, 


Pl'ba,uin okonunukc ne ,hoqcl'i p<1'I<thehet n~ pab"",zi poliLik~ n$ 'lC' cmjc. 


. Pruti(~ polilike..the kandidaWt pcr.'hkak te ni'je"~ kos(ov. e1ellcr"le lumo ncvuJ" pcr 


mhli.<hTetje. 


• Nt .hoqefit~"~ zhvillim ,Ill< mc variCTi tc lane q,1c1al'e"e "uk mund I'iu k~rkohel oil< 

tC pritct qe ata (~jeno:! !~ gatsht:m Ie konlribuojnc pcr pani'" politike. ' 

,v"",,, G"mi-'''o'rt UoJor "M bosh leloe "". USAI D/",,,,.,,;••em" ,,,'" 1M 'AI;T 



Flnqud"'( rlrr~r 

Fionncimi ,jet", i parli"" ""litike n~ Shqipt:ri m:!fUlIo~c:t p~"~o, kl'tyre dispoz.ila>o 

Ii~ore: 

""rliV<', .; dho shpC'I"imet. 'Y'" bilh<cn Iwcdoherii publi""". 

b) 	 l'inilno;imi i ukth'jtctil yjctor te portive politike Jt\1:ullohct me Ii~in nr. 8580 

data 17.2.2000 "Per Pani'" Potitike~. t~ ndryMlu.... Di;poLiI;ll c lij tTC{:Ullojn~ 

filWlcimiu. ~ paJIi.-.poIibKc nga hurlmet t1n"",:ian: e m.llctial~, publikc c ~ri~ate, 

Ie cil:d nuk pltfiliiheo DO Kodin Zj!jcdhor. Ligj; ~\On komp<1t1l<:al c 

kontrollit tl! fin..,,,,,,,o ng" KQZ, =gullal c awlilimit dhe p!<EO!iti<os.~ ",port"," 

I~ fTcgulllil finnnoi","", sanhionc pcr ,bkcljct dho mOl dektnrimin e oJh","",,,e ape 

'~"n,avo t~ dllurin,il.' 

t, Limltet rubl liuancimct privale 

Ligji "Per p:tllile I'nlitike~, ng:t ojt:nJ. anO, pi:Irnc. Ncnil 21 IlI;j. i ndnhm J>'rIiIe polilikc 

tl! phfilojne dhuriroc fllWlciare e malerial~ 'Wi qcvoti, cnulOIC puhlike o,e pri\"ale 1;; 

hunj,," Nga .... ti<:l''f, ky Ncn l<>jon dhuratat ."., ndihmltl qe vijne nga parti .po unione 

ndCtkombfwe partiake, OrganUala apo fomlaciane pDlil;kl!, shqiptare .n.., If huaja, 

indi"idc, p"""on flT.ik a"" juridik ;hqiptar. 
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Ligj; cilDO .e dhurimi i fomlc,~ jopublilre. me yler! me (,; nudho .., 100.000 Lell 

(ar"",i>hl 720 F.uml, <luhe! Ie henot vClcm nil nje IIOgari lc p<I'~•• (~ hapur n~ nj~ 

bIlnl<l ~g. p>rt;a poTitiko,Gjiiliamtu, ndalon perfilimin c f<lndovc japuhliko. kr}'<t 11£" 

,ubJek.lo ~~ ~uk dcklarojn~ idenlilolm c lyre apo identiteti i Ie d"'vo ~,hte ; pO('!!rcaknwr 

q:ut~ ngll p..-li. politike p~rfime,•• funJiljopuhlik. 

Tlh~n;" 0 {unuevo ndalohet nga nj~ pOT><mjuridik "PO ~dn okaiorulr i lij no ,..t '0 ndodhet 

I\~ ni. niH ku,hu:t c m~po'hun.: 

n) Ka pi;ldiluW" fondc publike, kontrata publikc apa knno..iQn. n~ 2 .ilo' " fLDldit 

m. vl«~ mbi JO 000 000 Lek~; 

b) UshlJOn vcrrimtari iii' fushfu e m<:dias; 

c) Kn q<n. partru:r JOC fonde publike ~prujd!. LC ndry<hme: 

dJ Ka dctyrime monel8re ndaj Buxhctit ti! Shtetil oso ~daj <;do imtiwcionl puhlit. 

Ky de1}'nlll nul :<botohc! ~i!se aksionari i L.Oli:ron kao ak,i"". ,j ~X\l1I"\ i Qf<:rt6 

publikc.' 

d. :"llll1mot publll'" 

T.i~1 "Nt I'ortitlf Politjke"citon s. edo viI ne Bu<hctjn c ~nt~jt p~aktoh<1 njc food qo 

.h~rhen ,j ndlhm~ /immciare puhlike pi!< kryctjc"lI • vcprlmt.rlol! vJetQre t~ partive 

poiilikc. 

NIlih1l"\3 «lWld"", e pnmJrikuar DC B=beti~ e Shtetit DC "iteL j~7.gjcdhore, ,; rreguII, 

twit. mund te jet~ me e ~og;:1 stOndibma e parashikwlr DC .jLin~. 

"""h'e p.<rlumrnwe u mun~ <!i" rnli:rte>i: per zyro.t e t}'rt qo!ndnm: db. lok.k. Kjo 

mundl<1 u jep.L ~dhc ponivc polifike, mes.u"ja c >olave la te dlavc ka q""~ mE e "",dbe 

" L________________________i:-,OC";;',".:::~'0 I t: K.' I 
"'_':.; .~f4l~, 
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,e 1 % ill! rang \r.ombclar no tn: ~i1icdhj~t t fundit pml"",,,,,I,,,,,. Kur nuk ko ndi!rt<,a I~ 

lira p~rk~~ q~]lim.•ht<li morr per-.i¢r P3£e,~n t qirnsc s. ,eli," (]c'lldron: dhc Ie ,)Tave 

vendore t~ pm1i~ pulilik. 

1.4. Politika dh pa,..~ja 

Fandet rlhe politil"jan<! te lidh ..... midiotyr". Nl njl demolru<i pluml;,to, ne pM>:tlllmin 

c dctyrn.,,, Ii' ')ire pm1itl' politilo, :t:yr1:m:t C lyre kan! Mvoja pOr inCruslJUklurC e 

mbCsb!ctjc fimUlciare. ql gonmtohet "€~ burimc publike " prj"oit opo kombinimi i tyre. 

SidOlllO> kaa [OJ,,'" hi!hen If domosJosh<m ne pOrb:>1limin" fil.<blWr..., ¢kk,ondo:. Pur, 

ama.. alii b<hcn dbc burim knmljl$;OII;, duke pn:kur dhc instiulCianin e ,'<It!'!! "" li~ dhe 1~ 

ruuktura.e q~ rrjodltin prej SlIj. Pr.trtd.1j. L..,ntrolli i p",ktil"..e jaligjorc e abw:i~~ hale! 

pjcse c nje .i.tern; rTel!ulla!or. qe no:; flI>1in c p:trti". dh~ '" fi1<h.tn,c eldtoralc;:>lIt<! rndc 

probi="tik; ai ka n"'"(Ije pl. ttanspan:n"';, bc.ue>hmfri c h3pj •. Pj ..! e ketij Si>I=i 

~ dhe Irod; i >jelljes, qc i shi'rben njl klimc «)1= c lr.onstJU!a;vc n~ go~n ""Til1k... 

Nonnalisltl, nj~ k!imc c tille nuk p<.'rf.hihet n! 1ig), per Gja o.hl'rbcn p('r mlje .undarde!:b. 

pa to"mar fiksimin .po paruhy..!t"",bm l'rina .1)... ne kod. 

Po oshtu, nje gjo c till~; de'yron parlile dhc kundid:!~ t~ jcn~ ... t! bnpur, po "'Iii! 

ndjesht'm nd.j kritikl's publik .. Dhe. m! lej, .etc rTqIull.1 c fin",,';mi! 1~ partive dh. tl! 

fusharlS Ulund(';Iljru: monitorim;n" kl!tij fttUU!cuni, Ii! origiinl!••~ limde,'c, t~ ndikime"e 

potoncTale !~ ml'\'onshtn", "~. NCpCJmjot tyre p(!n:al.;1.Uhon ..sil~ 0 leju= ng. 

kontribuuc. priYOt~ (rue etltl'll ••dr.:>lt); po. dhc .tall! \'c!~ pOJ1lve. Prn. k~rlwh<:l 'Iii! kul; 

<Ih<: nje qortE.i manctare ~r kontributo!, per te ,hm.ngur ndiklmol ko!1'llpti,,~ robi ,ot" 

,i'temin po~tik. Krnha, kftij limiti komribul.,h (irnI;"id",,]e c bi.ne,nre), nuk duhl:t Ie 

lejoh.! anorumati i tyro (qnft~ nga b"runo I. bmulmrne, qnft~ .ta III hWlj.). 

Nunnali.ht, kufi duhet ti! venda,.1 eJho per , .. ino c p.r:tvo t~ ,hponroo'nsi pIIr\;, "pu oi 

ind;,iJ: pOt to iliman<-'l" allU1inli". par.ve, loprirnin ne n,arkotingu" tel.vi~lv. elj. I'J.i~ 

http:Nunnali.ht
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o kontrollil dhe e ""'gimil duhet t~ jete dho ~rdarimi j mjelo>. ,htOl~mrc (mnkina 

1cIeron., fotokopje, "U,). ~rfshlrt! dhe aUlorilelin c l)'rt!. sJlIetl!ron: 'Ie, no roJct. krijojo~ 

pob=rii dckto....le midi> pozitc. dbe opozllo.. Po aq; domosdosb.i?m ""tlle doklanrn; i 

p",uri,e, i asott,,, dh. inl=",~ to kandid<U'!\'. P"'" dbc P"-' ~gjedhj.ye, Oi"" clcm""'~ 

t.'! tjO'tl! me p<:>hc, ne .i.teonin IT"guU,tor, jan~ oili!sin, Ilg' < L"iia .'aret efek1iviltli i lij, por 

<dhe thj.shl<!,ia c ,akt~,I•• funbiorrimit te ogjcnoi>o, 'I~ mcrren 'n~ Ornmoimin c 

parti"o, <I brenda p ..livc, ,,-,hlu dl,. struktur.,"c ,hl<:t~rore, Mbi Ie gjitho, rJc,~ !ep<r ~ 

rend<si'hme ~,hl<! .ullncli polltik dh~ ~imi perkat.'!" ,i n~ ~ntlir<.imin. ,lst.mit 

mgull.tm dlm f<gj;slu<i~nil pcrkare<, "'hill dhe impkmmtimi efek!iv e \wm:k!C.ia e tij 

n~ zbalim. Edhe .h"'l!ria civile dho media n~ .olin C IWditit social nu~ duhot Ii' nine 

indif • ..,nle nO monitnrionin e fmancimil politik, not)ri""! duke rc<pd.-tunr no",,' Ie 

caktuara, ,idomo' pcr ~'htjc t.'! kamkl<:ril ku.h!O!Uo, (,i e drejl. " privoci,~, liria e 

'hprchjc, dhe • mendimil, liria politike). 

ShOO)rn" se pcr nj~ p~,durirn korrckt j~ ,l,temit rrcgullator te financimil polilik'l'"rtiok 

njf roll~ rfudi:si-"'<m kon~ edhe .gjcncitc pI!r&).gjc..:.l tille c.htc ndonja dop3J1l!IOCllt 

qcvoriW" ("~ Gan;!, Liml, Si.... Leone. ctj.); n~ dis.~ """de zyrn e pmlruroril H.' 

p<:rgjith'hom; n~ G.i=umi, ltali, Greqi, clj., 'pikeri i parlamenlit. Ne ,'cndo Ii! lie.... 
fwthionon si nj~ 's.lIdlijo ndfunjctese I~~ "yr(l nudilimi .po knntrom oI,\cti (Au<lri. 

~r"nj~, wad), nje o~cnci spooifikc c pavarur n~ tr • .i!en c njO komi'iMI elo~lu,a1 (ne 

Au.'trali), nj~ l)rtur 19jcdhor n~ Konada; komi.ianl ,~eJhor fedrr..J n~ ~hnA, <y. No 

nostin shqiptar, p<!n'e<; Kuditit e ImntroHi! l<! bn:n,bMm It parth.." dd)1i!n pfr fon""! e 

mbledhura (pCrdorum), shkdjct, kon1rollin dhe UWo>tigimin c lyre, e ka KQ:l-ju. Pm, ne 

pl!rgji!h~si, k",o agjonol k"n~ fU4m< c rcgji,trimi! I! porti,'~ politikc, ato! Ii! rnonilofimil te 

akti,'itetit finan<iur, mhlk~'~e, .~ d"""ciono,'c dh ••hp<IlLimo"c, perg..1tilj.S ,~ raportit 

puhiik n~ ku"<lcr t~ lIog,ridhCnic' dh. luft;!, hOlder korrupsioniL 

Po ashtu, ala kane fuqi n~ pi!f 1~ in,est"", parr<'&ullsili! ~po, nC pamuruU!si Iigjol¢ per Hte, 

per to! -"'&i= in,"C>1isim;n odaj t}:r<: n<pennjOl agiencj,.., mc u: speciali,..".,. Vel; to 

http:wm:k!C.ia
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Ijcra.;h, .1:1 duhO! t'u japin pOtIDlgjc" 7gjidhje anI:e>a"" Ie p:llllvc polilike ~ i:andlda!Cvc 

10 '~Ii! ncbj abu.lm",e ll: n~mc, ,iOOm.,. Ii! op<I"cnlcv" clcktnrale. Mldje, sip", 

""'lit, in'tilUdnne Ii! tilla murullf "cndo,in "lIlksione .dmini'ln~vc c I'"",le: ne mcnyr8 

I~ dn:jlpOnlrcjli! (komi,ion"'; nO Kanad,) .po n~p&ll\iel urg""ovc t~ ticm (p.,h., n~ 

ShQip<ri, nc'p~rrnjct gjykattl-prokurori,"). Ato, pCl' t~ qe"~ .r.ktivc, ki.'rkojne burime 

jjll""cinN t~ "Iiailu",hmc. pnr dbe ",,"oriel If kl!.11lftlrunr. qufie pcr konh"Ollin • 

..,!'ckleve finnn,;l.", " legale te procesil elekloral po, dho. n~ p<rgiiili<:,i, Ie gjlthC 

pmco>lt pOlilik'purtil1k. 1 

I. 1. KOniroll/ <hI"i'TOT i jillallcimil U patti ,'e (Wlilihr 

Knmisioni Qauho:r i Zgjedhj""" ~ urg.ru pCrgjegjf' ~t DlOnil<lrimin dIx: 

mbik~en e finnncimj, \C parti~.., politlke &te ro"".,."" zgjcdho""Nrp:u1Ilij, nif pjci 

Ie kay", kompetenc.o i lU,hl~ KonrroUI I J.art~ i Sruetll pur Ncni '1~ pl!rcal.1onle kEto 

kom""lcne> u .hfuqi7ll!l pfune, vcnilimit nr33 date 9.S.20t t te Gj)-kata. Ku.,h1eW.,•. 

KOmpe1""""I. KQZ p<!rca\:lOhen no Norun 15121~ Ligjil nr.8j80 dal~ 17.2.2000 "N,. 

Panili! r~lilik.·· - nd»"shuG, me Ugjjn nr.9542 dale 2.2.2006 rill. me LiKiin n,.. 10 374 

da,,' 10.2.2011 Ii ,i,ion, 

.) HOllOn dhe miralun rrcgullat per raportim1n e lin'lncimil, r~r I1lMilOrimin, 

mbik"-o-Ij,"" dhc auditimin filUlIlciar tc rartive poUtil:.o, ,1 dbe per formate! • 

st.ooanJi.t.u"", pCr "'J'Ortimtn flJUlIIciar vjctor; 

b) Mitul~!1 formalin c regjistrit 1~ po:.a¢n Ie fon&:\"oJopublikc \a paru,'" poIibKC, 

.i dIIc form"in ~ IimnCn dhe permhajljen e deklan!tCs ,.; dhwimil tl! fonde•• jopublike 

.
• 

c) Mh:!n li<t.'!n e eksp<:rtC\·~ konlahCl tl! licencuar db. i aoktoJl mo .hort ala J*t 

uuditimtn e rundcve dhe t.'! shperu:imovc til parrive poliUke; 
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d) Monit""'n, mbikeqyr db. a"d~OJl /in:mcimin e parti'. I>'Jliliko. nop<rmjet 

komrollit Ie dokumcntadonil fmanci.. c Ie l1ogarivo kan",h!1 l! pani<'c ",,!ilike, to 

,uhjekte". I! Jidhura, drcjtpord"'jt ose ~orari. me Jl'll1itc politi •••po q~ OdOuru:D nen 

kontrollin e I)'n:i 

t) llMlon prow"me ndCrgjegj~suese <!he otgunilon Irajnime p~r fmfUlcimin c 

pu"h'. I"'litlke dh~ t;; ,ubjckl<:YC to p<rf'h;ra n~ k,M pro"", ••ipa, di<pN'"ila>'. I~ k~lii 

ligji; 

g) Nn:.kton rnasfu • fondit publlk qe r~wn <tdo p;Uii polilikc n<! form~D e 

ndihml's /inanei ..... vj.tore. n~ J>€tputhje me Ute li&i: 

h) ",j..,.akte n1!nligi= nC bazC dbe pCr 7.botimin e dispo>alB'·c t~ kCtij ligjL 

!.;gil "I'~ l'a"illl 1'"1ilikc~ i detyro~ pattil<! po~tikc no Shqipon t~ mh'Jn~ libnu ~ 

kant.bililotil l<! brencl,hem dbc Ie raportoj"~ rubi a,.I<1 ~"di,ponai"~. I~ .rdhllr,u dh. 

,hpc".imot. p~"it~ duhet IE dorezojnc raporlet finn""i.", 'Iii! herll n~ vit pr.,,~ 

Kom;,ionilQcndror t~ Zgjedh.ieve (KQZ), ,e ba,bku ,no '"I"'rtln e Qudilimit W pergatitur 

nglkonu.bili,W W <crtifikum" 'ipas p~rshkriIIlil p<rk.W. "~ ligj. 

R:!P""ot. fin.nci."e ",klure pcrgatilcn, n~n'hkruh.en <!he ~"",."hcn ngo I',,,,oni p!'rgiegj<s 

p<r lin""oat n~ p:l"in~ poliliko .po personi i ,£,i.dour .j""" ptr"oltirnit ne SlaMi" e 

pani,<l.No ,,,,,tot. c viti, elekt01'al. rupmti financial" ~jet<)r I patti,", <Iuhell" dorC70bet "" 

bashku me ,"Jponu. flnanciar 1~ fu"'.te. c1cktorn!e.R'J'Mlrtl flnanew .jelor, rnponi I 

""dilimit dhe """,rIl I KQZ duhet ~ publil<olto:d nc ratpt ~noro ~ im<m",il1f KQ"L 

iome ,·on~ .. 30 dit~ npt dala C oorcrjrnIt t~ 1)0"'" pran~ KQZ. 

Oi'po.cilUl ligjon: n~ fuqi nul mundfsojno ""Bulli",. I! cl.w.ju.... nCsc rcgji,trat 

finoncillri! "uhot. Wmb.h", p<!r nj" .fal kohorl0 p"rnl<hikun,. 

" 
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P3rtil! politih: nil SbqipCri IIIIk i publikojnil ~ClC infonnn~ioo<l rLlUlllo;= a<I ~ publibm 

c gjc.!. ~I pi', 1Ul0.am c ty",.1 "etmi inforrnaoiOJl C<ht~ ~i i IIIUnd1',uar ~g~ Komi,;oni 

Qondror i :lg,iodbjc.'c db. i publikuorno faqcn zyrtar<: t~ inlemotil H! KQL 

N~ faq~t <yr\LlrC W ;ntomelit t~ p"rli,'c politiko n~ Shqiperi nuk ch;.ton asnj~ 

inforLnooion I vJd,h~m lidbnr me firumcirnot c P"rtj<~,i\n~MI'"\ ~ pllrt;vc e kon'idcrnjno 

t< v",hllr~ ,Iguthnin 0 informadon;1 mbi fondo( • p<rlitu"m dh. t~ shpO!l.G""r" nga partia 

~ l).'rc,P"rt;t~ I"'litike n~ Shqiperi kane oj. mung"," W !hck.uor t~ IrM'p"renO"" '0 

br<ndoLhmc n~ lidhjo me fin""",! dbc donoci"n.!. 

Non; 2314 ; I.;g)il "P~ PaIute Politike~ mun~""" nil pCr];ji(h~; nj~ komj,~ l~ miri; p~ 

parnnd"limln e .hkeljeye illlllI!ciarc nga an" e pmhc .po m<I'pi!'f'lllhjen me 

mgunn~Sunbionct p<rmoojn!' rregull. K<Icl".tc, pM mol/di!htta duhtn mumk'>rn:lr 

pCn::tktIm~ rna I~ qllf\a per "'-_ specifile me qcilim q~ ta mM krljohen bapCsira pi!r 

b<»hI16q~ n~ pruIItiU 

UIl.iI p~rnshlkon sanl~,ione.i vijon: 

;. ~hk.lJn ~ JiSpO,iL",'C pcr fin.ncirnin e pm;>"o polillke ns" ana ~ porsonit 

p~rgjcgj~, p~r finM""! nc partino poli/jke apQ e pcr.on;t p~rsic&j~, sjP"' ,(atubl 

H! '"i dl'n~het me gjob~ nga 50,000 dcri n~ 100,000 L<k(!. 

);0 	 Shkoljo e delyrimit per ba.'hkepnn;m me ek>pcrlin k~nloh!!1 t~ lio""""",-, !€ 

""ltuar ng. Komi;ioni Q<:ndro,- i Zgjedbjevc, nga "'"' e p3rti,e polilike. &aohel 

/!Ie globe "sa 1.000.000 den nil Z,OOO.ooo r.eU. 

;. 	Rcfu7iml pa- t~ hi:r€ InIn.<;parent.o burimeI c nn.ncimjll~ ronisl! politih: 8pO pe.

t<! lojuar "-<htrimin e korurolli( nga ana e ekspertit k<>,Il.,bel t~ licencuar nga 

Komisioni Q<:ndror i Zgjedhje,'<' d""ohct me t?i~b! I1IP' 2,000,000 deri n~ 
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5,000,000 Lek~,osefdh. IIUO pcmllimin deri n! 5 vjct I~ financimit publik po::.
pilrtinl! politik •. 

.. 	 Shkolja ••fmit I" clorf.!:imil Ie raportil fmaneiar"< koh~n c duhur "PO p"mqitj, 

o rapnrle\'e n~ ,hkdj" 10 form.teve I~ ,\""J:!rdi7.U'ra, re mirolusra nga 

Kumi,ioni Qendror i Zgjodhjc>c, denohet me glubi! ngll 50,000 ded n~ 100,000 

L"k~. 

l> 	 1'01111.1 jupublike \I! ~rfin,ano ng. partia polilike, kur iclcnlikli i dllllTUe<it nuk 

!\lweI "pu "uk c_,ht~ j pl!rcai<tmlr 'larte, kalojn~ P~f HOllar; te Kumi,iollit Q<ndmr 

t~7.gj.dhjo"c. 

l> I'nutimi i fonde\" jopublilc, me vic," m! It madhe .., 100,000 L"k~ dhe 

~inoi nuk i'shte layer n<pfunj<:lllogmi'~ hanlaw d<n<.>hct me gjolX' no 

mo...en )0 % lC .htDJIes sO dhurwr. 

Kum"ioni Q<ndmr i ZWodbje,'e ,,<htl! orpni pergjogjes pt'r moni(nrimin dbe 

mbi1:.ii<I:Iljen • financimit lC parti,e dbe fu<ham'-e zgjedhlJJC.KQZ p~odb Ii't~n e 

ok<l"',re". kOlll.bci tC lieencuar dbe i eaklon me .hort oto. ~r nuditimin 0 [""deve dh. te 

,hpcn,i,nove re parth" politikc, ,i dhe mbikoqyr linanoin,in c pootivc politiJ:.<:, n0l"-"'rmjct 

kunl,ullil tMolcun,enrocionit lmanoi.. e \I! llogllriv. kunl.b~1 !l! p.rth'. politike, KQZ 

velldol .nnksiun" kor kOl1sU1ton shkelje iC ligjil dbe p!"aktou m.,t'n c londit pubtik q~ 

p<rlitrln .,to pord pulilike ne fmm(!n e ndilmt(;o linanel.", vjctnrc.Ky in,liluoion eshtc 

gjith.,htu p~raie&l~s pcr m-g:mi7.imin e progmmeyo nd<:rl!icgj~.,.... db. ttajnimove plT 

fmmdmin c p.otiw politikc dhc 10 ,ubjekteve 10 perfohiro ~ ket~ proo"" ";1"" 

dispo.cilavo «! ketij Hgji. 

1.6. f"inandmll[ushalaW'!wirohtJu 

Parti!! I'Qli!lko: pj""Om:mC.<. n~ 7gjodbj~ dhc 'Ie kane m3m! jo m! palo. so 0,5 1"-'" qind to 

~oU.vo n~ .hknlla \ondi, pCrfilojne fonde nga Buxhcti i SlllClit, ~a b",~ !~ numrit If 

,'uu.v" ~~ OICCHa I'""i k<l marr8 nf ato zgJedhje.l'ondi perc:okloh<:l me ,'endim T~ K",rnclil 

http:vjctnrc.Ky


"he porben ?c m~ vOle no BuxhOlin • Shtetit,Ky [tmd nuk IMild !~ je(~ rn~ pak ,e,a totali 

I sbumayc tc ,hp~nldar" PllrliYC politike n~ ,gje<lhj~t pa""c"dl'>e. 

KQZ-j .. p~rcak1on me ~endim ,'Ierl!n n~ para tC nje '"CIW I! ,·I.r.hm", duke pjes<1Uar 

fOlldin c P"Illlitbsb~ t~ mimlll:lr, me numrin" pCIgji",.Mm te v(lta>" tC vkfshme'~ 

grwnbnllllllC> nga partile politikc pjCC<l!marrt'se nO -.gjcdhjct c radhe., q~ kane filuar jo me 

pnk"., 0,5 per qind to! vola'. to vlef,hm. n~ shkaU6 ~c-ndi. p~ 7-sjedhjOl e OTg"",,",e te 

q.,·erisj"" vendorc i10Bmilja bChet mb; b.,."" e wtave 10 IruOlTII ~r k~'h;IIOl vendor<: no 

.hk"ll~ vendi.KQZ_ja p~rllogorillrnlmfn qc I takon seciliis parli, duke ,hum&uar VIOlfn 

n~ para Ii! nj~ "ole I" vld,hlne m. nutruin e ,ollne to "Ief'ah,ne q" ku marre ,ccila parti 

no -.gjcdhjct e ",elM" 

Burimct c financimit t~ fu>hoiCs pj!r .<Ubjektet-.gjcdhorc jonf, 

a) fondct e dh~na paradhenlc nga Buxbeti i Sluctil pCrf'l'lit~ p<>!ilike t<; 

regji:.lruarn ,i .nl,j.~10 zgjedh=; 

h) t~ .rdllUTIII • velc 'UhjoI.1i! >eje<lhor 10 krijual'a .ipo, HpJlt; 

cJ dhuratat n~ vier. mnnol.n:, natyr~ os. shilrbimc to dMn.: 

~) kn:ditc c marro nsa pnrlillf politlke '[p"-' ligjit. 

Mc p!rjashtim t<; Ja51c>c ti! ""..shilrullm mc Ilgj, nnk nmod ta p&de,ctl o,e re ~lhe" n~ 

mbe>bt.-rje Ie kandidatCvc, Ie (Wti,-e politike 0'" lC koalicion""e,t<; 'ltiodhjc bmime t~ 

otpIIC\'C apo ente,.., publikc nO nlve! qcndror ose "<I1Ilor, "PO ~do 1I0J enti ljet<.: lru shlcti 

>o~ kapllak "PO kuota o,eAlho em""on ,humicl!n e o'ganit n,bik~' "PO oJWUlit 

.dlnini'trues 1< <nllt, payal'~liiht ngll burimi i kapitalit 0'. prone" •. 

"Burime" qull.n -",de! 0 luoj.slune dhc Ie paluajl<hme si ill!<: I'do burim '*r<!zor i 

in,titudoni!. Me pOnlorim t~ "burimeve njITCzorc" kurtohe~ ¢,durimi I <letymar nO 

{uwl;; zgjcdhore i adminhu-Jl'." sli in.'lituetoni, hrend. OTIIrit t~ pUll~' pI!< qi!llime 
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~gjcdhorc, ,i dhe p(!rdorirnl I dctyruar dhe I "'0:""1.",,, brenda or"riL mc.lmor I nx.!n!:<ve 

to .r.l<mi. shkollo, parnunh=itar ne fushaLi! .gj<'<lito,e. 

(jjlll~ [""hales >£jodl,orc Ildolohct manja ue pun?, pushim; nga puna, 1irim;, 1~vlTja db. 

ml1Sferimi DO dct)'ri! ne insuLu",onct apo enl.t pub1ikc, me p<!rja.>htim te ,...1",·. Ie 

r~,'jl!.i"ra. Kon,idcrohen ros!e 10 pcrligjura ]"">t~t kur Wvizja .po lid",; nga p"n. vjcn ,i 

,~cdhoj~ e 'hkdjcvo, 'ip.... legjisJ"cionil pcrl<lIli,ls, Ole manja no rm"! b.h.t brc"tld, 

.truktl1lt, dhe urganlk(l., n~ fuql ¢rpaI~ f"'~3If. 7&jedhorc ng, in'liroclonl apo mti 

publik nC permbushj. 1~ ml,ionit I~ tij. Bilj".; pCrj..,htim ",STe\ e cm"'l'.icnc:n~ pl'r shkak. 

l~ lIgj:oje".o Ii! p,porosbllw"", qi! dikrojn~ manjOIl n~ pun!!. 

Subjcklct zgjcdhn", ",urn! te mam" fonde, p ... q~\Iimc t~ fuslun<!s '0 l)'rc 7.gjedhore, 

votem rl¥" pOTIlOna fl,'k~ os<; juri~;kC vcnd". 


Shum. q~ ~do pa.;on li,lk o,ej"ridik mund 1'1 J"P~ !\i;: >ubjokl; 'gjedhOf nux mUDd Ie 


jete me c m,dh. "" I milion 1c~ ose kurulenl.n. n~ .'cnde ose sharbim •. 


Ndalobct dh""" e fonde •• pga nje personjuridik .po ¢~ okslo""," i lij, nC>~ ndodhet n~ 

nJ~ ngn "u>hle! .0 m~J'O'hlme; 

aj ka p(;rlilU.' fande publike, kon!ral, rmbllkc "PO konco,;ono n~ 2 vit~l c fundil 

me vier" mbi 10 milion~ lck~; 

b) "",hlmn veprimluri Il~ jb.,Mn e media.; 

.oj ka qcOC p.1rIll'" m~ ronde publike n~ prvj,k1c Ii: 00ryshme; 

~) ka dcl)-nmc mon<lltnO ndaj BlIXbctit 1~ Shl<lil osc ndaj ¢> ins~lU<:iWli publik. 

Ky det}"rim nuk d>aIMct nl'se ruonari i ""l~r(ln k~Lo aksiOIlC ,; "'TU110\ i oterles 

publike. 


~o .ubjckt ?g;edh<>r duhet W ",gilstroit; no njc "'ail,!.'!, 1~ po'"I'"m, mirOTuor 5i modd 


me venJim I" KQ7.••l, shuml:n e fondcve Ie p!rfltmlnl per ,do I"'rson filik =ju:ddik, .i 


db. 1~ dhi!na Ie ticra qf lidhen me idcnlifikimin e qnrt~ Iii dhurucsit. N~ ~n ¢ dburimil, 




dhuruesl n~ nj~ d.:kl8Ia!c, ku ,,,,Iohet se ai nuk ndodhel"~ nj~ nga rm/tmIat e 


ndaluese 1<KodilZgjedhar db<: IDban pCrgjegjl!$i pffiOWIIcpEr deklarim. ~=~. 


Dilution; i f<md~."o jopublik¢ IIIe ,'lerc me te mndh. ,e 100 mije lek~ duhet \a bOhct Vcl~m 


n~ nje Ilogari 10 po..~m. re Iwp"r no nj~ h"nk~ nga ,"bjckti 7.gjodhOI.I'.'l(ioIDe,i I 


Jmanoes ,. subiek~1 '&jodhor, jo m~ "uno '" Irc dire nga li1~mi i t\"hal~S 19j.;t/hure, 


doklaron numrin c Uugarl,C ""nkate I<! ,,"pur p<r kft~ q~lJim.N"mri i 11oSorl'~ bonkaro 


~ o;do Sllbjckt politik p"blillOhct IU' faqen .)n= t~ KQ7....~. 


Shpcnzimi toTal q~ lDund la kryejE njl; parti polilike. plrf<biri: cdho kandidolEI ~ I)'l"', per 


nj. [">11.,,; z@edhorenuk dullct Ie kaloj~ 10·lhhin c ,hum~' m~ Ie rruulhc q~ nj~ ,uIljekl 


,gjedhor ka marre "SO fondel publiko, .ipas K~diLLli.iodhor. 


Jo me "one '" 5 dita pm! dlp~llje~ s~ l<'.Iuli.lit p~rfundilt\tat I~ zgjcdl!jcve f\1!1 ~do pmti 


polililu:: Ie n:gji.trnor 5i subjdl zgjcdhor. KQZ.j~ =on me slIon njS apo m~ .'hurn~ 


"\(sperlE kon!8bCl Ie liccn= p<r auditimin e fondev.: Ii! pErfitnara dhe t! !>bpcn=rape' 


f""botCn 7.gjedhOre. 


Subj<klC't zgjedhol'. I~ pi.'n:lIktuara ne pikfu 1 Ie kClij ncn; dullet W ,,(;nC no di'p",ioion re 


ouditil 10 <mora.' nso KQ:!-ja 1"10 h,form.doll, dukumcntc .po !~ dhlirul ~" kunC W b~jn~ 


me financimin dh. ,hpon,imel " fu>hale, ?gjooho,~. 


KQ:t,.ja pubIi.on ..pOIIel e auditimit ~ S"bjdt~1 zgjedhore jo m~ .one so 30 dil<! nga 


d3L~ " _iljes .! ropurtit esc, "pas =li~ DIP dat. e mb}1Ij .. ,;; vorifik;meve 


pt!rkal~,e. Emri i p=<lM,'e q~ dhurojnc ,~umnjo m~ P'"'- "" 100 mij~ !ek~••i dh. vkra 


p<rka!~,e pub~koh"n h..llk~ me "'portin. 


KQ7.·j. perzgjouh me kankurrim Dj;; liste tC .k,~~vo lwntabcI te Iic.n<:llar nil llllim Ie 


.ltit ;zgjedhor.Ust.a dubct If pCmlhaji: IS paklfn 20 ckspent:, tC cilft e ""hlmjn~ kaa 


pro[csion ne 5 vliet C[undilJ'l,<, dllr>!, kril=t ~ ~edhjes s.!: list"" para~c dhe 
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.m~rimill" 1)'11: pcn:"ktoh~1l me udhC.im ItKQlr,a. Nc <;dO "",t nj~ nudil .... nLlk mU/ld t~ 

.lUditoj~ I~njCjlin SI1bj¢kllgjedlwr pIT dy7gjedtUC ",d/w:i_ I 

l> 	 Partite duhe! pOt ~du "it .db. zyrtori,h, Ie Ilugarj,in financut • lyre, 


';duma. nc roSl., kur mRIrin fonde publik<; 


). 	Turifin e onCtorbim~ duIR:llCjcne njl pjes! • m.dhc c re h}Ta~-" 


I<'parti,o. Tarifol c an~l~it nuk kon~ nt~ddt financiar, pOl 


gji!hashm p<rmi~.ajn~ TdemTtetin <!he c ohlis~Jn~ udhi:heqe,in e 


part;," qc '" jet\~ me tran'parent millj "ni!h~"vc W tyre; , 


1.7. Mbl.dbju Cfond.,~ per partite 

Financimi publik j p:utioe nuk dullO! Ie jete burimi j "clem e as kryesor i Ii! artihuravo pl!r 

rortjt~. Prnrnlaj, partjl~ duhct I<' mviUojnc aru!,iOij pOt 1< krijuar mjete 1.0 duh"", Ie Ie 

artihura,'e. Kjo ;;"hW ~jC doty~ qendror~ p;;r , ••II~" poru dh" per ket~ nrlY~ duhe, ill 

murr Jlllf,,-,)~b Imr 'lrLlkIW'Uhcn db. millheo uelyrai brenda part;"". N~ m~nyr~ q~ tt 

mbJidhm rondet. hhlO ~ ne'oj,hme oje mategji, Ilhc kjo duhell~ zl"mohct ~sa n,k~l:rr:i 

j par1~~. Ai dohct t/! .wj!oj db<: koonlinoj~ tt gjitha IIku,;tctet ~tt mbledh... ronde; ~ 

m~ .tmm~ ai dullcllc k......-dinobellD~ arki:tari:! ,"jom!!. dhc lokal til rarti~ Na Ie 

wilha nivelel c pani,", duhel ~ jett 'lie qrtar p~r ~""nc. (arketor) qi! ~,h~ ¢lgi~<> 

pe, mblcdhjen e [ondeve_ 

• VI>!o. Gu"" '''''''~ 11;001 -"'bo<M,,", "'. "',","/31>,1 P"" ...'"'" I<»i" '"''~''' 
• Uilhcbn Hofrnaj"" I K""'1m Grnbou; Po"". Po,"oI<e F u ....,." "he "'9""izm .... 'hoqfrd 
_. "'~d20lJ;1._ .. ; _no-lIwr.._--....33531_1522-,2-'lO.pOf11lO214155940 

" 




Mbledhja c food"". duh~t t. bfhct perm", Dj~ Slnllcgjk. 


Masat e me po"'Irn~, m~s Om&hjane deshmuar Ie suksc>!lhme : 


• Lut;jct porsonal" pi:!" donxionet <[~ j:me 00i! ng. lidertt dbe anaara ap~ nsn persona 10 

Ljere to atert me pIlnini!, 

• Letr.t pCl~onale q~ nxi,in donadnnet ngo an~l~t dhe ojerCz ti! tim:. 

• Mbledhja c komi.ionit per mjc1ct c fioOllchnit. 

• Orguni.cimi i ngj3ljove t. ~""lIIlla (fcsla>-... ahenli""" '-.:rom, 

ngjati"'-" 1""'"ti\; 0) <[~ gji1h."lS!tru nrund te pC~n '*'" to: kCrlruar dono";OJIt. 

• Th;ITja. nj~.v.pc"'r 1~ kMruar danaei""". 

• ViLilllt >btep;alre t! b<.u ,lItcU\revc, korporauw. dhc pc•.,nnaye nga t~ cil,,1 

prilen <lunaeiooe. 

Sa ; pCrleet t(!rbeqj•• '" ""~toJ,",·e «' rin], kunl3ktimi personal ;;,hte di.'shm= t! jet.! 

llI\:klda me c min! p!r la kCrlruar donacione. ~logjilhat~ per kae e.hl~ i novoj.•hen\ nje 

"'gii>!•• i mcnaxh= min! i anCuni:,,, dhe .impllw......~,<; qo ; lejun "'klumucil qo Ie 

,yn~jn~ donato"'l polondal drej!pfulrcjt. Letrat jn·porsorud. masivo nTronisht "","hojne 

'hpcnzime pa .fekl" D""acionet &iithashtu mund t~ sigurohen nc Ibrm~ til pwW' 

vuilnetlrrc duke ndihmuu,. ~" ta organizohen cvcnimcntc dhe ngjorie inlbnnuc'c. til 

..hruquajtuml "mbledhjt '~IH>h no mlgr runt. fu:ihatO'c zgjodhore."po duk<: ,igurua, 

dhoma U! 18kimil per portito!. £<hI;; ,,,,,,,,ori"'l t ~nd?<ishmc qe pe' donnclOlt<1 nC 1e 

holla partia ti shpjegoj dol!.ltOl'l!ve p«,.rare qi:lIiml do U! pfulorm dOlI""i",,",. Kjo 

~,htC nj~ ~~s.h* •lnIn'porenc<!, dhe ne pCrgjith~'i • rril gatishmOriIli! p<!. !~ dhuruar. 

P.nitc duhd q~ ruillw,hlu Ii .m~jn<! donacionol nO ln~nyrC til p<!:rshtnt>hme, p~r .homhull, 

m~ nj;; letcr p<r"'","l~ ,"Wnol==, dhurala to vo~lLL, tc "shtuquajtura "dhurula ,",~;" til 

lilIa _,I lap,.1, Jletur~1 ~pn .ipe DID me logo !e p"rti'~, dhe infUIIllata tC pfrsjllhdune 
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per partini', Megjillwc. partitf duhct I~j~ to:! Jrujd=hmo q~ If m"" J hanlhojna burimct 

duke dh"n! &,U"'''' hujare. n gjiw 1I!3-<at e ~dhlffil. me mbledhj<n e fonde'~ dubd Ie 

paputhen m. m:gtillolligjore dh. duh"1 W respek\ojnc porin,;" e lI1in>parcnc~', 

Miele! e ti' ll)'ra'e 

• 	 Torifa c on~~, CsIM burlmi me pak 1ronInI""", i 1~ .rdh""...." Torifot jane 

shenje c nj~ m"~"eMJJcjc n! Inc, H: ancrar(!\'e dhc pani'~ s~ lyre. POS.,.1 • 

an~imiL nuk j.n~ velfut nje burim I rfui[c,i,hcln ~nOIl"i,,:r por gjithnshtu Ilja 

shprehje e 5imp.!i'~ per ni~ part;' hlkeq~sishl, ancl~ • ,'",fOr >hpe'h nuk mund 

!e p6-b.lInjna P"gcsen e torifr"e, Dhc ne<e ka prulIika Ie p:lliRishmc apo keqpl!rdorim 

I.:! fund",.., W portis", ka cdhe me puk. vullnct q~ U! paguhct tarim. I'randaj, p3J1itl! 

politik. duhct I~ jopin Uogari ~r ~dorimiD c 'arifa'. Ii! .",.'I""',imil ( si dhc 10 

hyrav. t~ Oem) n~ ",~nyr~ l1"l!n>parcllte. Edhe TIC ,cndoto! ,",Irm., parrllC duhe~ te 

mundohen q~ te mblcdhin dis" (urir" (~ ,'ogl. nga ""oL'lfet • Iyre- por alo duhot I~ 

ofrojIDl diso .,h~rbime IDl kthim, J{ur!lllk ka monyrf P<r II! mblo<!hurtarifuL ne rrnme Ie 

rara"e, gj ilhmoJle ekziston nnm~i4 ~ mbkdbj"" si! -..mr.""w He fmme to! 

,hOrbimev. p..'r portillO. 

• 	 Konlrihutet ClII,mciarc Ie an~tflri!,~ I~ pal'lamenti~ dhe 10k... I~ "gjam" W 'y",r.!ve 

nga partil~; k~la pcrsona kontrib""jne pe' 1Wlin<l p~"cj torifa,c If lyre Ie 

an<tari::rimiL posi q<: ala i dctyroh¢ll parrise se I),,,, per m.ond:itct apo pn.:il.l c I)"", n;! 

adm;nislnllOn puhlike ",j, 

• 	 Tc h)Tat Il!:" k'pitali. ll&iru:i<t elj; di"" part; lolerujnf hl,,"s. (per ,hcn1hull••i1ll1pi tf 

.ntypil r~f shpotmda~on e dokllJDCnlacionit <!he br";hur~"c I~ portis. <~,) .pn k'Y"jn~ 

akJi.ilctCI. to! tj<Ill nga Ie cilal &i~ Ie ardhUlll. N~ parim. a!(I dohoL :t:yrtari,ht tl! 

lIogorilin l~ gjilha to:! ardhural nga .!ctivild« c tina dh. bphalin elyre. 

" 




• 	 DunaClonct j:m~ burimct m~ kontro'<f>" p"hlike j flllllDoimit tc p"rliv~. KJu ",hoc 

sidomos pe, pJrtita 0 ItlCdha qe IIl9Crin njil pjo.\.!! I~ rfudaslshmc Ii! ordhura'oli; lyre 

~es dOIl"cinneve. I. 

Shqe1~'imi e.ht" ," dnnntor<t c mcdhrni ekonomik mllnd U! ~rpiqo:n Ie mhtmjne ndikim 

politik p(!rgj.l< k",.j mlSo. Kjo dote kund~"htonl. p:uimct e barazlse d<mokr:otik•. 

• 	 Kredit~ .ian~ njc burl'n J)"fude,i,hcm pot probkrnatik i finaneirnil to panivc politike. 

K,edit do l~ di.'rgojn~ n~ borxh<. dhe pe, 'hum~ paru borxhet paraqo.1n rU~ prohle", 

scri07_ Kuk l,bl<! c l.hW U! nogcIoh<ll 00"'''''1 m~ miot<: ligjorc. N...., ('shtt 0 

m,mdshrno, p.rtit~ pulitikc duhe1 U! ,bmangin k~to:! burim I;; financimiL 'Ne ¢G ""'1, 

:om duhet zyrt:ui'ht ta !lOgaR.in dc'yrin1et e t}'", nd:Ij in<titucion••e kn:diltlO:<e. 

• 	 Rikthimi i shp=imove p~r fush.Wn zgj<dho('O, KJv ",hoc nje prak!ik•••okon_'hme 

~ finallcimit publik W parl;,'e. lUklhimi i <hp.n.imevo I" Jil,hatave 1&i~ur~ ",hra 

>al..OIllsht i lhlllllt m¢ n:""ltatin e '&i.dhj.,~ Ie nje pal1ie. 

"Uilhelm Hvfmajstcr I K • .,lo" Graoou; PM". Po'''ko f"""lonl oM a'!l'"~'ml r>II,hoqlrM 
demol<"",ke, ....,'""ooi 20 I3; f.. ",: hlloollwww 1oJ. do/wlldoolk"~33531.1522.2.'D p<l/? Ia0214 t 5594<1 
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Flnanclmll partlve politlke nga BUMhetil Shtetit (n. m~.I.k.) ,
'"= 
105,000 

m,''''' 

",
)",,000 

..= 

,,
170.000 

2003" ,= '00' 

Burirni i '" dh"m,,-.: MinlO1ria e Finaoca~c 
Perpunimi dhe koma'llct: ODA 

lG10 20n 

N. gratlkun ne vljim jopcttm.1i I finilIlcimit r~r t~ Ire kat~gorite s~ bnmk,,: Mbe,htclje 
pcr Partite Politiko, Mb(l.,htClje p~r Shoqatat dhe Mb~,bl<tjc por Veto"","~ mo S~"u, ,i 
Uho linancimi "et<rn P'" partite Po~Liko. 

Fande. e alokuara pl' J'nniJ.€ Politike 7"D~ pj="'n mI! III madhe, IIl<:..,wi.tl1 95% IC 
fin'ItIcimi.! per keto 1~ f"""" lC organizimil situql'rot. 
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Ngo. ~iti 2001 !Iii ~llin 2004 ka palUr nj~ rcitjc m:Ih 4% ~ fin"".imil pOl Portit< Polin.c, 
ndi!r;;. p('r .ilin 200S ",0 bn~ ,-azhduar Ie jon;; no ma.<~n 194 milioDi! loU. 

Na ~itin 2006 kn P~'"' nj~ '''nie to leh« me 2 mili",," lcka dbo ky nh'el kn ,'azhdullI" e.Ihe 
r~r Ire 'il~ 10 ~<T•. No vitin 2010 [ondol pl'r P3rtil~ Politike U !ril~n !II. 3.6%, duke 
shkullI" nil 199 n,ili"n~ l.k~ dh. n~ ~ilin 2011 ato jan~ p~rnshiku"r 200 milion" Ickc_ Ajn 
'1" bie ne 'y ng. gmfilru "'>hI" !rendi pothuajs. linear no fmandmin c t)'rc. 

Pas viti~ 2Q09, !rilje k.....su., edhe prugmmi "MlX:shtotj. p~' Shoq~t.l~. ndc'kohc qc 
MMb(!.htctio p~r Vclcr:'"~t me Slotus" ka '1endIUa' n~ nivell" e 3 miliono lcktvc." 

Flnan~;ml i Shoqatave dhe Ore. Veterane me Status nsa Bu.het; ; 

Shtetit (n~ mil. "I.e)
,,- ----------------- 

'00' '00' '.0 ,., 

MOO---------------------
,,000 --------_____________ 

4.000 ____ 

o 

Burimi i I~ dhen,we! Minislria c 1'1""""""" 
Perpunlml db. kom.:mol: ODA 

" - Soc mom .1, hItp1Iop...dlIuI.oli"'llisjm<fllljmiI0J1 &"qlid/20l/Fin""d m;.;.Portl\'c·Poli!i ke· 
Shoq,(a.o-dI".Ors·"j,"""wo-i<.Votcrnnove-me-St",u"""hu,h.nRXEwv;l.dpuf 



Ne vitin 2010, fin."cimi ng. BLWIoU pIT Mb~,btetj'l ~ Sh<>q.!!Ivc e.htll 2-fl,hwr 
krulwuOI" me nj~ viI me pon; dbo no vitin 2011 ~,hle pl.nUIk".,. nj~ nilje e m~ejsltm. 
me 20%, duko o/t1wnrnf 12 milion;; lek•. 

'I'~ dhen,,1 pCr vitet 2003, 2D04, 2005, 2006, 2011 i p!rko,in llu"I\I:lill~ Kon,oliduar 
ml""Ulr. n dO!""1 per vitin 2007 i perko,in Bu"botit Suplemenu.< 
n dh~nllt p~ vil.l 2009. 2009. 2010 i p<rko,in B""hetit t~ KOl\,oliduar, pa, Aktil 
NnJ"m~ti". 'I'a dMoat c Palti"e Poltik~ pili- ,ilin 200.1 mu"goJn~, 01)A, ka bore nje 
vl.r&im ta ~'" ni.,ur ngo fnkti qe MbL"'>htctja 0 Parti"e Pol1tik~ idl n>=I"';,hl 95% ~ 
lotulit to nnanoil~it." 

KREUll 

KO;,\TROI.u I.1GJOR DUE INSlll1JCIOSAI, 

PER FI:\"AXClMf:\" F. I'ARTIVE POLITIKF. 

2.1. Trnnspnr~nca e Ie a,""hurav. tc p"rti.... pollilke 

NJ~ ngu .1"",,,,,Wt me t~ '~nd~,ish<m gjaIC li1,bate, cI.lttoral~ jan. <Jh~ tC ardhurnt qe 

.hpon.ojn~ parlila politikc gjat(! kilsaj [ushale, No k<l~ m~nyrl!, finnnoal e (lliIIivc 

politike, Jo,,~ ,hnd~m"lr DC pikat me re nxehta ~ [uslwW. o1oklu",lo, e ve9.n~rishl no 

koti! paiu,lh" pros .gjeillljesh. Shumal ~ meillla t~ porave t~ sOP"""'u"", gj.t<l fu,h.re, ,~ 

pO<1iv. ""Utilw, "pu dh. t~ nj~ kandidali per clcp"I"'- jon~ "'hyot nij mooe per politikcn 

,hqi~. £mt~ C v{Tl<!o qo edhe n~ ,'endol prn:ndirnorc c me nj~ d.:mokr"~i '" 

>:h~ilh1:U" dlp<llZQh<:n olwma tc mCdha, pot n~ ShqipCri, ndt)',h, nga k~to ,,<nde, Uto 

.In,,,,,, nuk dokl=ben, ~ka t€ shlj.jnctc m<fldosh se paraj" Ie POSlr.l qar\cullojne Ill! 

"lmp1Ioptn.dol4.oll,~n,jm~~,j""1",,£,!.qndI.!01ll'in,,"cimi·i·Portlve-l'olltikc~~hoq"",,,,,-<lh... 
0'1:"" ;,~"', •• (0.V<lc""!lC\'e-m"..sraru.<#,<h..,h .n8XE",,' 3 I ,clpuf 
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ambjancL 1"'1itike. N~ kfu> kuslJLc,!r:mspareoca e L~ ardh""".C Ii! p:1Iti"e poliLike, pur 

dh~ Li! kandidoL/!,'c per ~ep"IO~ ""hLe oje domosdo'hmOri por Ie palW" nj~ klase pofilil<e Ii: 

p••ler dbo Le p'rrebhme nga d"",onli kriminaL 

l'robkl1leL 0 mMha q~ po kolon v<:rIdi yIlt me niwlin e ILille W korrup,ionit dhe t~ 

t",fiq... iloglll" mund t.'l gjejn~ zgiidhje, ,'<Wm ncplhmJel oj. trlln'parcn"" Ie gjo," Ie 

funde\'c dh~ ktlpiLlllcvc q~ poniW politike mornxhojn~ sJ"t~ fusfullav~ eltk(o,ak, Partite 

pnlitik. duke qMe tr"n,paronto me rublikun do WjCl1c LI! ilnunl"',",n l1'llj in/illrimit tc 

demontit k,lmlnol no ","dho' C !)Te. Shqip(!ria e p",kumun;,mil ~,ht~ .hndl!rnmt DO Ilje 

V<.11d ku di.nivelI ekon~mik c,ht~ mjaft i madb. Njo grup i voSfl njeti!,i,h po mbledhio 

m:lh I)TC ,hurna t~ m&lM f"I>t>h, IldCrkohe q~ pj.sa m~. rn:tillw c (IOpull'Is~ ndodhel 

n/! "",r.;,;,l1Iadjc nj~ perqindj~ e Jsrti:j<lojoc IlC ni,-..1,'le ":trlm"".a .JuUshmc. 

No; njl toM Iwr _ mcsmtre e nj~ shqiplari i.'shLl! jo m~ .hum~ s.o 100 dollart: 

amori"""~••hpenrlmi i .huma." re medha gjal~ [ushale. s<! >:gjc<lhjeve nga eJomenla 

krlmimLl, I~ cilt't po~ojn~ p:!Ill me hillIN:, dB t(I rrezi~onle ShqipErin~ dhe .hqi[l12rt!t 1~ 

mol inlog""'<i ~e Ba.~kimin Europian, sikurso dhe dn ta slwd<'rronlo nil Ilje m!m.;;;'; W 

mafi OS dh. urgtmi,.il!vo kriminale, Duke u n"odhur n~ kt!tl udl,~kl)'q, midi, Ie mires 

<ill" I~ keqes, do I~ i>hlc c dnmo,do,hme qo fi nanc.L c p.rtive pol;like, I~ jone 

ir'.msp"",nlc. Kur Ihuhet Inln>l'aIonlo, Ilcnkurtohet d.k1urimin" W Witha donacioneve 

dh. sI"'m"v~ III par",'. q~ u jop"" pmcivc p()iitlke "go lodividiJ "PO bi.nC!lo te .akmar, 

rra to! J~ l!M.Sp=nlc pjo," e bu""etit to p.rli¥c qc mOO,hOl "SO dOM~iond, 0 jo pjcsa 

qo i jcp buxh.t! i IWelil kctyrc poniw. posj kju l«>nlrtlllohCl. ngo Knnlrolli i Lolo i 

Shldil. N~ k~ m~n)'ril Shqipfua do to ler~ pas II'lII!.I.icionin c Wal~ dhe politika 

ohqipl,~e do Ie 'hk~l'lll.1 nj~ here e mire nga elementt!1 krimiD.Ja dhc "",Ii o,~, F. gjltha 

kjo do Wp.uqyrohot n/! ngriljen e nivclil drnomnik t! ,·t!ldiL .; dhe iii! permin;,imio e 

je!ts!s ~ Q)'ldlll\."",c shqipiaril, LI! cila c mcrilojnc la jen! n! krait la P"puj~c tC !jore 

c:uropinnl, " 

" not"", • ~~.;'"'''. ptt Udh",q"; dO, .""me ",,",,, . '0.14 
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Ugji Nr. 11912014 ~PC"T I~ Drejlen c lnformimi["' pa",,"ikon infunnimin ne Jidhje 

me fondel porlioke. 

1. ~ADtQril.l publik": 

3) Csbt<; ~O wg:m administra6~ 1 p:II"OSbiku", nC ltgjislnci<min nc fuqi p('r ~ 

~dm;n;'lrnllv., oTglUlot ligj,·~;;"" !!iyq~,ore dh••10 Ie prokuroru.o sC ~dn niveli, urganot 

e njfs;;"C I~ qeym.jc"S yondor. \0 I'do nh'el~ 0'1>""<1 ,h!cT~ro:re dho cnlol I'llblik~, lC 

krijullrlI mC Ku,hte(Ulo u,e me lig]; 


b) jan~ .h"'l(.'rit~ I,egtare m: 


1) 5hte!i zot<nm ohurnlcfn e .wnonon: 


ii) ll.,htrcben f"!!blone publik, ,11''' p=1tikimillo ,hkmnj~, ~en IE kesaj pike: 


0) ydo per'M n,ik 0'" juridik. Ii:! eilil 1 ~,hl~ dh~i! me ligj, okt ni!nligJor "'" ~dn Iloj 


f"""" yeter, t~ p",,"sllikuar nga leg.liJlu"'oni nc fuqi, e <lII:Jta c "'hn-iml! tftullbloncve 


publike. 


"lnfunnacion pubtik" l\;;bl~.,.to" dh~n~ e regji>lruar n~ ~f~o ll<>j forme dhe ronnali, 

gj.lt w;htrimit Ie funhionil publik, pav,l\"!,i,hl n~< c,hl~ p~rpiluar os. jo nga .lttOrifeti 

publik. 

Kakcsa pcr infonaim benet me !hlrim dhc de'!lo"et dura:!i, me poolt o,e mo ""SIC 

eleltruoike, duh pnmqilur saktl! idenf;l<Iio c kCrlmcsit dbe n~;n e tij. 

Qlo perSOIl, kur .mun so ; j.n~ ,hkelLll" te drojtat e p,rashikuar" nga ky Hgj, ka Wdrojtc te 

ankuhoi nc rru&~ odmin;,trative pmn~ Kum,,;onel"i! p~, W Drojtcn e Informimit dho 

Mbroj~en c lC Dh~nave1'=k 

AnJdmi odminhll'''uv pranf KomisiOll...lt ~ t<! Dn:jH:." c lnforrnimit.n,., Mbrojtjen e It 

Dhena\'c Personuk bfhot brenda 30 diW,c pune nga dila kur; 

http:l\;;bl~.,.to
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0) """nos; k3 ~ njofiim pEr rdiIzimin" informacitmit; 

b) ka kaluar afati ; ""rnshiltUII[ nC keto ligj pEr dhi'nien c mr"""""lnn;L 

Me m • .,.j." t ~nk~,"". Komisioner; ~r Ii! Dt<:jli.'n c Infnnnimil dh~ Mbrojljcn c te 

Dhl'n.". Po"n""l~ iu lull"" ate ,truktu~s qi! mom:t mo ~ dreJI~n t informimil, c eila 

v.rillkcm tllklot dhe b",,,,, ligjorc Ie anke,~,. Nr kol< q~n;,n, al munJ I'u kerkojc 

~nll.u".iI <lbo ,ulnritetil publik, kunder Ie oilit ~hl~ bOt< """e,•• I~ p ... ""esin pflI1lShlIimo 

me Ihkr:im, .i elhe I~ infunnohd nga ,do pe,,"" ill", burim *~r. Kur e shoh W 

nevojahmc,lwmi,ioncri ,hyiliM nj" "''''1(,0 dfgjimMe publikc mo pj ..~marTj.n e pal~ve. 

Kmnisiuncri per I~ D,.jl~" e Informimit dhc lI.lbmjtjen e tl Dhfu:lv. Pc,""onale merr 

'''ndim phMk~ brenda 15 dit.!ve pltrl"D¥a dila kurc.hl! dOfa~U'" unliml, 

Komi'inne,; p<r l~ DrojlCD c Informimit dbo lt~lj"" eta nh~\IC l'<r:«lDIIlc ,,,,,,,,= 

a) mo,pntnimin c ankesk kur: 

I) kn kaluor ar",i i p....<hikuarni! piki:n 2 10 kenj neni; 

Ii) ""kim; "uk p"",qilot no fn",,~ sbkresot<:; 

iii) nuk tregohet emri dll<: ..Jrc,a e anirue,il; 

b) pnmimin c ""k",,~< dl,e urdh<rimin c auloritotil publtk per la dhene info,,~aoionin 

o k~J'kunr, no !IlL'tlYri' to plot~ ose 10 Pi"">hrnc: 


0) rr~"lmln 0 lInk<;,,,,, pje,cri,hl 000 tOrilsisln; 


d) ofatin. brenM to cilil auloritoti publik dullet to lbaloj" ",dh,ln. 


Nc qofli! '"' KomtslQoeri pcT IE Drejten e infQrmimil dhc Mhmjljen e to! Dhfu",,, 

l'=<l!ll~C nul: me.,. vendim p<Iparn. mharimit I~ llliuil onk~it i lind e drejla ph I'iu 

drejlWr gjyhlc.. 

http:nll.u".iI
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Zonja T, I!<hr~ d",jlu"~i" ekzclmtive e shoqliris~ "JETA", organi7~T~ Joqoverill!re qc ka nc 

[<oku., t~ ,"j nd.!r&i~gi~'imin dho ndalimin e "boni~ nc Shqi,,~ri dh. ~r k~r~ gi~ keIkon 

ndry,himer liejn ... 

ParTM politike nB ,md "uk kan~ q~ndrim T~ mp.Uur per kru! d!,hrjo dhe P« JlliWjc ju ka 

lej"'" on~r.t~\". ta t)"Tt t<: gj)"kojno p<rsonalishl pOl" Ilj" """htje t~ lilI~. 

nam 31 mnj 8>hle ohp.lIlur dal<' e zgjedhj<,'c parlamontare dh~ :lot\ia L, 5 dill) para te,aj 

da", dipo!mdau SO 000 mijo flcteplosje ku j<:pl~ informacion pl!r OJF-n~ dh~ q8limct c 

saj. 

},~ {'"ton e p~ kh!uc ~cndo<rur futografin€ " sa] se bashbl me pes! kandidota c Pani", 

A ne Q<lrkun c GjirokruilrEs. Kjo fotogr-afi ishte I>Ori! no; nje wim q~ aio kishte pa>ur me 

!l gihM kundidatl!l e Q.,lrut r~ GjirokastrCs q~ gororun pOl" p"";,,~ A, me ,,~Iqimin dh. 

dij_nin. olj-ro W plotl!. 

PO, ta b~rll tl!rhq~,. fleT~p"losj<n aJo no fotogl"nflo~ • pcrb",hktt ki,htl! ,'endosur 

mbi~hkrimin: ~Zllledhj. e dubur". 

Ko(o n"~CpLlln* i'hin shp~rnc:lmo laycsisht n~ Qa,kun e Gjiroka,trtl,. 

Me perfundlmln ~ [""'aie, zgjcdhme dhe rezulla~i Ie 19icdhjcvc, parti. U pfltllqet ani"," 
no; KQ7~'~ oe P.rTI. A, duke dcklaruar .. shpenzimel nC kuforin m,bimalligjor~ lejuar. 

dlihct I'i shrohd <:db_ fl1l8Jlcimi i 50 000 mij~ Oe!!!pJosje.e me nj~ vlcrf minim.le J eurn 

/copa dmIh SO 000 curo.Nr lac shbk duke q!"~ Ole me koHl sIIumf ~ shkelur 

delyrimi lililior, KQZ-ja du/I<t It Dd<:rshkoj~ adminis,...Mdil $ip:lS lidil O<gj<:dbor Partin< 

~ 

http:minim.le
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• 	 Kooi Zgjedbor p~",akton "" Komisioni Q""Jrur i 7.gjedbjeve <>lito orgMI p.!18,iegje. 

pl!r monilorimln dh~ rnbiliqyrjrn e flnancimtl t~ partlve dbe fu.botlvo rBJedbon:. 

KQZ pe<-L{lj<Xlh Jj.lo!t1 e obpcrlC\."C kl>lllabfJ t~ IlcCllOuar dbe i c.akton me shon ilia per 
auditimill ~ fond..,'. db. 1< ""pcnzim.... ll! p>rti'" po~lik•• ,I dhe mbik~'l.\"T 

linanclmin. p"rtlve politike, nepfunjct koutrOllillC dolrumeruncionil lin.ndor e Ii! 

1I0ga)"ive konl.bCl W 1"1"11,·. poillikc. KQ7. velldo, ,>Ilk,iolle Inu: kOma"lun 'hkclje t~ 

ligjit dhe p~",akt()fl ma.'~n e fondil publlk qe p~'fioo.n I'do parti [>'llitik. n(l lbm"lon e 

ndihmC. financiar. vjelOre. Ky instilUciun i.'shl~ gji.llashIU p&gjegic. p.!r or~"ni rlmin 

e progrnme,,, n~<1Ii<su<= dhe trajnimeve pfr linaneimin ~ parti,.~ polltik~ t!hc tC 

.uhjekk:,~ Ii: #.11\1 .. ~ kacproce1l, sip .. d~pozi\a'.'~ kttij Jigji 

• 	 Ligji -PO, rortili! P"litike" ; detyron partile l'olltik. n~ Shqiper; to mbojni! lib,al c 

kunl.bilitclit t(! breml!lhem db. t~ raporlUjn< mb; ,,"..tet q~ di'ponojna, to! nr"m,,,,l dhc 

shperu.imcl. Partit~ duhel l~ dorC,ojn~ rap"""l Jin:lnciare nj~ he:ri; ne viI pTOn~ 

Komisionir Qcndmr 1~ ZgJedbje,c (KQZ), s! boshku me raportin e "ndilimit t~ 

pClgatitnr nga lonutbiJi~ tt certifikuar. Rapctrtet fJtllltU:;aro vjctore ~Ul"'" 

nfu>bkruhcn <ill e dor&uhcn nga personi ~cgjl!s per firuutC.'ll nil pl!t"Iina pol iii"" 

apo personi ; zgjedhur S;P"' pCrcalctimit n! SUlwun c l'atI;,~. N~ roslel • vitit 

clolctnral, '.porli linonoior v.i.tur ; pani,,, du~.t t~ .rora.whct ,0 ha'hku ''''' "'purlhl 

tinanciar Ii! f";!t.la, eklctomle. Raportl 11""nolnr vj~l"', "'porti ; auditimit db. "'port; 

; KQZ duhet t~ publikolu:n n~ f.qen ")"II= t~ Intern«;1 te KQZjorni! ,"(Ina s. 30 dile 

ll8" data c dottzimil t<! lyre I'rane KQL 

• 	 Coo subjelt zgjedho, dult.l !o rcgjistrnj~ n~ n.i~ KgjistCr te po,"o;<m, n.ira!uar ,i 

model me \'emi;m W KQ7~'~, sltLJJtlen c fondove t~ p(lriilliara po, ~do persun li<ik 0'0 

ju,;dik. ,; dhe to "h~n. tC tje", q~ liJhcn me ldontifikimin c qart~ tl! dh",u.';l. Nc 

""tin c <illurimit, dbu,ue,j nen""kruan nj~ d.u.rnte, ku 7.o1ohet !Ie oi nul< ndodhet n~ 

nje nga m:lh:uwt c ndo)""", IS Kodit 7.gjedhcr ~Iw mban pCrgjegj~,i pcnonalc pCe 

dc\darirn U! rrema. 

http:f";!t.la


• 	 J" rna V""~!Ie 5 dilt pos sltpalljes So "mlMit pCrfundimllll' la zgj~dbj ..,~ peT <;do 

pnrti polhib: tC "gjirtru",. 5i subjekt zgjedhor, KQZ.j. cm~ro" mo ,hot1 njf apo me 

slJ11m~ ck..pmii k""taocl te lieeocuar per "uJitimin c Ibnd",'. t~ p.'!rfitllora dhe 1~ 

'h~nzuDr~ per fu,haton zgjodhore_ Subjektel .tgj«lhoro duhot t~ v~n~ n~ dispozki"" 

t~ "udltill~ ¢meru'" nga KQZ-Ja <;do informacion, dQkuln""l••pc> I~ dh~n. q~ k"n~ ~ 

MJn~ nt. flnoncimin dh. 'hpcnzimot e fu'hates zgjodhoro. KQZ-j. puhlikpl\ raporte1 e 

"udilimil r~r mbJekt.1 "«;.dhore jQ me von~ se 30 dil. ~ dola c I""aqiyes '" 

'"P"rtiL =. ,il"'" rastit. ng. data e mbyllje, <C vorifiklmow pErka!~,.. Ernri i 

pO<$Una,~ 'Ie dburojne ,hurna jo m~ pol< ;e 100 mije Iok~, ,i dhc ,'l.ra pO!rkal~,. 

publikah<o bnshle me IlIponin_" 

• 	 KQ7.-io P'!rl8.iedh me konlrurrim nj~ Ii51!' t~ e"-'peI1.cve l<ontabel Ie licencuar n~ fillim 

Ie vitiL 7.gjedh<>r. Lim" dulu:t. tC pCnnb.jc tC paktln 20 tkspcna, L<! cilft c ushtrojne 

k"'~ profo;"" n~ 5 vi1et e fundiL Proo:<:durnt, kriterct e p~gjedhj.. so lis,,", 

pllnlprako dlw "",Crimit te lyre p~rcal."lohon mo udbC.im Ie KQ7.-,~. Ne <;do ""I nj~ 

.uditor nuk muod l~ Huditoj" to nj~jti" ""bjekt zgje.lhur p<r '*' zgjodhjo radhwi. 

2.2. SlInk.lolI.1 ndoj rumo p~r ,hfI),t.,imin. pasuth·. publlko 

Me pO!rjMnlim (~=t.,< tC parashikuara nle ligj. nuk munJ W pi.'nlorcn """ to vihen n~ 

mb«hletje Ill<ruulidme,e, Ie pOItIVC politike ~"" 1~ koalicion<.~ nil .gjcdhjc hurime '" 

otganC\" ~po cnlo>vc pubtikeu< ni~d qcruIror """ ~-endor, tIpO ~du Jloj roli IjeiCr ku .htcti 

z<>1l'nm bpiulc .po kuoia o..tdhe cml'nm shmnicCtl e "'1!.nj! mbik.qYJ~ apo mganil 

odminiSlro .. L<! aUi~ I"'varesi'ht nga burimi i kapitali! """ pronilsia. Burimo quhen asetet 

~ luajt,hme dhol~ p.lu",il>hmc 51 dho <;do hurim "j~ i inslilUdoniL Me pcrllorim t~ 

" R'Pott mOl fl..nOm," no "",I, "',.". Shq;pe"ce '-0'" ... , 

1m,""" I SIu;'mM "";"olwww'>orom.n-pi'" • o".~= w""",pOI,,,.."I 
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"burimc,'c njere,ore" lI.uplohct p!'rdorimi i dc1)Tllor n~ fu,haH; zgjcdllo .... i nWninl,lmtc. 

5~ iruutu""mi! b ....nda orllril t<! Jlll"~S p<'r ~~1limo >&jcdho:re, ,i dhc pf,dorimi I dctyruar 

db. i mganiruar hrend:! orarit m!'simor i nxene.vo II! siSiemil >hkoUor par'lIlni~er.ilIar DC 

fushal" Lgjodhore. 

Burirnet e financimil ~ f",i1.. ~, ¢r ,ubjcktet lsjoohur. jana fnndet e dh""" p ... adh~n;e 

nga Buxbeti i Sluelil pC'!" P:lrtit~ poliuke iC reg] Il<Ilmrn Ii ,ubjcklc 7giedhO .... Ie ,lI1lhur.>1 C 

,,,1<: ,ubjcktil zgjedhor Ie krijuorn siP'"' ligji~ dhurotat no .lere monet...., naly,8 0'" 

shErl>imc tc dhena dh. kroJit<! c rna"" llga p.rtita polilike sipos li.\tjiL 

Gj.l~ fusbaICs 7.gjedhorc ndilllhot mania n~ punC, pusltlmi ngo. puna, !irimi, Ifvi7ja db. 

tran,ferimi ru: dcl)Tl! n~ insLilucionot apo enlet publikc, me p!'~oshtim Ie ....(eye Ie 

pl!rligjum, Kon,idcrobo1l , ...Ie I~ pt:rligjura "",lot kur Ie,;,.,,;. "PO lirim; n~ pU!lll ,jm ,i 

rti<:<lhojc c ,hkelje"o, ,ip'''' iogi;,iacionil pOrkt\IO" n,. mania ru: pun~ l>!!hot brenda 

stroklurc> dIlc orgonik.s n~ fuqi porpara f",huli!. ~gjedhore nga insLiludun; .po onli 

public no pfunbu.,hjo t~ ml$iuni! lC tij. Bojnl J>!tinmtim JlI,lct c om.rgjen~a\·. pOr shlak 

II! ~ruarjevelS J'Ilpal'llshil:u= q~ diklojne manjon n! pun~. 

Ligji Roo; Zgjedhor pu=ltilon .. shlelja c di>-poziuve r~' fillancimill e porIi,·o politike 

11~' """ c personi! pil'lIi<'gjC. per finallCot n~ portini! politike :>po e per::;omll ~,gjcgie' 

sipos ,1"Lulil to ,;i rl~n~hel me gjobe nsol 50,000 dm nc 100.0(){) Leke, Sbkclja e 

dctyrimil pOt ba>hk~puniln me ekspertin kont"b~1 t~ lioeno""" t8 C>!kluar ngo KQ,ni,ioni 

Qc"dro, i Zgjedbj"'c, 1180 ""a e partis" pulitill.c, dennhet me gjob" nga 1,000,000 d.ri n~ 

2,01]0.000 Lek~. ReftWmi per II! ~ transporenle burimct e /iruwcimit!~ p:lllUC politike 

IIpo per Ie lejuar ushtrimin c kontrollil IlEa """ c dspcrtil kontal>el ta H=<= nga 

Komi,ioni Qcndror I Z&jedhjO"c, dcnohct me &job<! pga 2.000.000 de" n! 5,000,000 

Loki! ose/Jbc mc pcrullln,in dori nil 5 "jet 10 fin.,ncimil publik pc"'r partill~ pnlitik~. 

Shkelj" e ,1;,lit ti! dn~lonlt 10 "'porti! tinonoinr n~ koh<n c dubur om I"'roqi'ja e 

rupurtcvc ne ,hkeljc Ie forrnult"c Ie 'tandoniuuHrll, Ie miratuara nga Koml$iuni Qcndror i 

Zgj<dhj",<; d_~ct me gj~be oga S(tOOO deri Ita 100,000 Lckc. Fondct jop"blik~ m 

~rfituara 0Jl:i' pori"' politil:e. kur i<kntitcti i dhuruesil null. njibct apo "uk t'sh!~ i 
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per"""I".r qana, kalojJ\~ p<ir llogllri W Komi,ionii Qcndror It Zgjedhjeve_ Pranimi i 

10ruloyc'jopubhkc., me ,'Iere m~ t~ madhe ,e 100,000 LckG dbc -kur n-amok,ioni nuk (!sht~ 

kl)er nL'pcrrnjct lIoga]'i," ba/lkare Mnohet me gjuoo ne lTIa,en 30 % tC ,hume, so 

dhuru.r,17 

2.3. l'roblomalib e Financimit Ie Partive poliliko 

Modeli 'hqiptar p~r financimin e ",rliY~ poliLike &,bte ndjdrur ,i ,hembull marri! nga 

m,i.rt ,,,,,do Ie Ijcra no rajOlli" e Dallkanit dh. ml: ~iorf. Ne ,e,htrim to pormhmhje, se 

nevoia,e pfu "baumin e drojt" tC ku,hteluWs n~ kuad~r 10 iinancirnit to parti,;c polilike, 

Gjykata Kushtetu",< < R<:publike, '" Shqiperise me Vendimin e '"i Nr, 28/2012 e>!:tIC 

,hprchur se edhe pse n~ ponm mbo>!:tioya liMneiare c ,htetit nd,j partivo poliHke ka 

rfude,i ne njt ,~tct te ,. drejt~', kjo megjilhato nuk nenkupton qt ajo nuk ka irufij, ajo 

nuk mund te 19kaloje njc m.so q~ ""peicton porimin e rularje, ,e partive polinke ngo 

.htetL- Gj}'kilta "Jem.uD '0 k,io mht'htclje fin.ndore e sh,etit mund re kuJimhoi rubi 

h""" e kontributit W pattiv. pO~like, duke c vicrtsuar at< "0 termat e "serioziletil 10 

pCrpJckjc>c t< I'm1i,.. konkurruese" ose l~ "seriozitctit Ie qcllime>'e e1<ktnrale I~ P<lrl;W~ 

qo ,mpmh njf ,hkallt t< perf.q~simit t~ lyre. Qollirni i liMneimil nuk Olund Ie jet~ 

irufizimi i konkurrirnil LC lire por aiduhct t< ,iguroj~ seriozitetin e ko,aj gar<. Ai nuk ",hie 
nje in_'tru1nenl p~r integrimin e partiyc politikc., por thj.,ht nj~ p~rcakruo, i faktit no"" 

pmgramet 'gjedhore kant! pa,ur q"Uimc ,c"riozc, ne,o .to jane orientuat ekskluzivi,hl 

drcjt ,uk,e,it Ie 7gjedhjeve dhe jo ndoj q~J1imo"e to tjc:m. 

N~ kunlchl tc vcndimit re m~,ip~rm Gjykam KutililoLue,e ka P&Op",o te ncvoj,hme re 
sq,roil: nje okuihbi.'r tc bri,htc midi, nevoj!\<; pi!! 10 [manomu: partile pohtikc nga njera 

.n~ dhe seriodtetillf vcprimteri." ,e Iyl'e nga "na tjeWr mo qoilirn q< ky linancirn W vlqc 

si njt e Olit>l puhlike n~ shl:rbirn ((; ,!)'iolar-cvc, Finaneimi i partive polilike n~ ",,,,,ktin 

loorik munde,on pal'andali1nin i abuzivizmil n~ Y<:primL.iiW polilike mo fOlldo te f'hohta, 

""port mb"","~m," no """" Po''';'''''''''''''''' 2016, fq ,0
'm",'"" ,',""m". P,]It;', I www"P"In_,'I_pl",.,""''''www,po'''''o,,' 
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Raronton nja kon\nurim po!ioil.: lC drcjte dh. 1~ nd<r>bem, kon,~lidon b.:simin c ~om.s'-e 

p!!" m:gulb ligj~", t~ tmnsp=cCs dhe nd~,bkimil od.j =10\'. "buu~¢,.i dhe afinnOIl 

""rtil~ polhikc ,i fa1.1or t.'! rfudo,lshcm ti' demokracbo n~rmjet fOfC1mlllO mlogrittlit 

dh. proktilutvo W ndershme t.'! uQ!anizimit ti' brend;h<m. 

Sip'" te~rlve ",,,"eme ~ lidersltipi\ dh" organi,imil t.'! ,ubjcl<levc politike f,noncirni i 

P"";"c pnlillk. pl!rbcn nje koslo c(; ncYoj,hmc [>l',' r~rc;,nin ,Ihe k~n,olidimin • 

JC"mok",oi,~. K.io forme c tlnancimil m~ Irun'paIcncc dh. ,,·.gull. 10 ~"'I" Ullldikimin 

oil. inl1ueno~" e "npit"lil dhc 'hkomhimil t~ poli!\i;hcrn t~ porn.,~ mbi pu~lik.Cn dhe po, 

","",.10 m1"klon ndj"h~m f<IlOIIll"Ilc1 c ko","psionil bmnu:\ rJdhevc t~ I""tive polioikc. 

Nlp<'nn,i.' jjlWlcimit te pani," politlkc ,~teti shfi}-t<-,,,,, kfW ",I [>l'r tu k~rk.ltaI 

5\lhj.k'.~¢ puJitikc nli:)-.bime apo maIm. nc jot~n pOlilik~ illIe fusha,·c '" ljera 

priori......,. Fi"""cimi publik nc k...>ti! ..51 nil 1nIn>1'""'"C~n, ..po< ai i nm.htrohct 

m:gulhwc dhc parim~.~ ti.'parolthshm~'" shpenzimo'"C publike. 

N~ ....,<:1 kur mungM flltllnciml publik i porth'. poliliko dhc k~o to fundi, Vel. 

finrullXlhen p,;-·ut;,ht. pah=i••konomikc no ,hoq~n Nno~tuhOl «1/10 no p,b=; 

poliliko n~ qlrl ¢ri~io dbe nc garat el.ktorol •. PlItIiW politikc dhc kMdidot.!l pOT ,l\kak lC 

rritje. '" ko<ln,'o !!.iOlo lu,harnYC < kan~ ",woj~ .i.,ike mbC,htetjcn fina",iore. No 

>h"'lcrilo no ,h"illim dl,~ me In"de \c larta varfede, qytel",ol "uk po,cdojn~ mu"d~'i r~r 

te konlribu\lr mjaftue'h~m ~r mbe>hlcljm fina",';"'" t~ p~1"Ih. polilikc. ndoj k)' ml 

d~m~ido!lunt~i>(, q~ hie ",hi 'ht<tin si njt; IIq",ll"tor I mMh.'· 

Fe"om""l pobilrnti ndcrmjot portlyc politike .hfaqet ,.dumos kur J'llIit~ m~ ~ ru~dha, n~ 

di... ra.<te,j.>ne TlIportufll" ,. pCrdorin automjetet publikc db. !!dOrte,at Z)'rtare p('r q~llim~ 

[u"""h; e ella l.'.<h1l! e ndolulIl me lig). Dis:! her\! .::eremmUlc c 'l",-m.c U p""lIa nga 

rddamat c ru.~.e pottiol! no """"let, duke c dc'ylU3r disi pjffi'manjat c nCpnn"""" 
civilo!. Kjo kn krijUIIl konfuzion"~ p('rcaktimin ~ linja,'c U! q>m. mldi. institucionc.c 

.. ~"""mOl ~ft",cl,"l" ft, .._ I'<IM, 'hqlp<"ce """ , fq 12 
Im'tiMll S""",,,,ol'<"'~. (~'Ww '''P rom ,n _oj'" • d,,,,b,.. ...,.. .p"~k•.• 1 
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.ructCl'on: dhe lnr.""",·. partiakc, duke sfiduar edhe Slund.InIc! n~mbaure, ,ipa> 

"'pmo,·. Ie OSBF..~:" 

Sn; pl!rkol pMiv. ~ rej_ ose kandidal<vc Ie pavorur q~ mOITin pjcl per here Ie par(!n~ 

nj! fu,hnt~ zKit>.lho"" "porlet n~ pl!rfundimin c zgjedhjo, ... k.n. evldenl"", njii munge,,, 

1<>101. I~ ndilun~ ummd= ngo. buxheti i shlelil W 

Sip", oudltlO1~YO 10 ~gj"dhje"e t<' do~fIr n< KQZ, jan~ "~n:jrur nivek 10 hut" !C 

>hpcn,imc"c to! pnpag"m" ,idomo, 10 reklamove polilike na uon,mctimin rel""izi".Y 

Re""llatel e Ii"'" lC (reg""'" ngo raporI~1 0 ""ditimil P3.'I'I)TOjru: >hqet&imin <c 

.bpcruiml!! Iwto l<)l<alWll" tC .rdhura! 1<>lale, ndCu. mjClCl Jon.! l~ pnmjal!ucshmc 

ndCrkob~ qe .hpcnzimol boe <piC tt pajl1<tifikwnl.n 

Tran'por¢nC<l e !lna!lcirnit to pal'th'e polilik.e <'>hlC nje #tjc q! edh. ps<o 0 rreg"lIuar 

mcligj, hctim.lo dob"l" .drnini,!rnti,-e jan~ "d~rm~ dori me Ian; leu allt<l,ilotet publiko 

janeb=, ,'ot~m n~ I~ dh<nal c dorezuOl"a nga pal~t 0.. n~ ,'oW..dokla,imet e tyre. N~ 

kfill"'pckl, """hinnet e p",a'>hiku",a nC ligj jan~ I~ plIrOnoJo.i>hn,Q pC!" t~ 7.baUIar 

I,"n~pnn:m'lile pluW dhc vulloeli p~, I'i implcrnClli1l.11' otll ngll KQ'<:-j" mungojnc pcr 

,hkok ~ ndll<lmltpolilik. 

"OSCE.'O[)lHR lOlJ F.i""n or-n",;"" "","00.-"'" ~_.""""'a. po;< 2: 
~.o>« ""'...."""""",'~.!,....""'"'~""!::::!!:!!< 

"'CICF."O'!Ct 11'90 COp<M.,..,. "'" ....~ .......""" 5A, 


ha,.-,'jQ"" '''"'""'_"'""1_",....,.",.o""'..."~ 
I, 
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ParI;t! poli1ik~ lw""id<=Jx:n trnnsparenJe .ipo.> ligjil, me dOlyrimln pi!r te publikuar 

trir<!pClrte, n! 1Ili!n)ri: ckliplioito, rapottin vjOlOr (irwtd.,.. I'3portin e .udilimit Ii: 

ohpol1o!v. t~certiflku", kontaboi '" caktullr ~a KQZ-ja <lbc ..portin e ""dilimit 10 

r",~ ..c, laiodh~r.lJel)'rimi i tyre i dorezimit 1~ r.pon.,'. W KQZ.,C. ""hI. kon,i<ieruar 

no vijim",i ip=3li;uo'h~m nga >humica c porth.., pOlitik. dh. '1i~ numcr i ,'ogtl i tyre 

klint! p<rmbu,hulUi'p""ilat ligjore pa 1< gjilha rapm1imct. 

R"f'ClIUt • nudilimil pcr p"rindh~n zgjedhorc, jane re.li",,", p~rgjithe,isht 

ncpcrmjctpmcedum,'c ,~ [onnole nga I"'thuaj,. to gjitha partite dho modjc edhe ~n 

l"ndidaW ~P"=' Megjithalo, p.,-arc.ish! n~a detyrimol c IJr. no dorcrimin • 

roportc'. nc KQZ,ko,,-'llItobet "" ko:rni£a liri= qc pi!",.lcton ~,~ dd)'rim nuk 

ra=hikoo aCat~ "P""ilikc pCrdrubimin e lyre nga Jl'Il1ilc politikc, 

KQz..ja ~tl! pl!r&iesi~'o ~ publikimin c "'POIt"v" hrend:. 3U .lite"c ng. P""'Iitj. e 

tyredh. ~b.!imi ; k~ij delyrimi re.Ulohol ,'cIOrn nOpCl1I1jet publikhmt Ie tyro ne fiiqcn 

.inten\i!lil ')'I1M to Loti,; iru.titucionL Nill'rkoM, I>'\rtitc puliliko ~uk b~jne "ubllke raportel 

c1)irc j;"ondore mo .no Ie mjd'" C tyro ti' infonnaciooil dh. k.:o mung<>~ III rrogulla"e 

noJidhje lnO ln~"yliln dl,e ai'l<:1 e pGrmbu,hjo, '" k~!~1 tr1\!l$P1lmlCO, Kju ~* ",hte 

ngriturodhe "" r"!,prtc nMrkomb~!O"" ku ,hqcte,imi pcr tro"'pnrcnolm e parti« polilike 

ka q.noi lid!"", me nClllizhoncen e tyre n~ proco,in 0 v~lC,infnl1l1i'nit puhlik," 

No p~r&lith~si ,,~b,i'~ i KQZ"o ",hti' lehtllsishl i ok,","eohom ng. puhliku n~ lidhje 

m",,"qy,.,11 finnnoi"", III dt:khruara nga partiW politike, McgjitlWC mbctcn .hqeU!,im 

nt<lJllpono fi"""ci.,.c W ciloc pa sbkllk.lC ",".'-'SaYO "f'Cl pmcedurn Il tjaa bun>lrnllixc nul:: 

j"".bere 1wrn! publik n~ /3qen e inl<mdit W KQZ,,,,, 0«0 n!po!rmJ.I1>"klin.:\'~ (hard 

ct>pJ~. Nek~lc ..pdl nul< jon~ evideo!uarpCrpjekjo zyrtIrc 10 KQ7. pi!f '" marre masa per 

""''''i''''''''Y 1o'<IT"'l<.... A"""j~ On-'IS "",,",,"D.,;," Ioftu"",,", Moo,>"..! 1'01 ;~.,.. "ort;... in."""",,;
" .. 19, 1""'''''w'''','",,,I''1'''''' 0><'/;'0;.'00""""'.""",7"' 1 CRlIi!S A'b,a', I\N r,r 
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publikimin etyro Ie me, on,h~tJl 0•• pl.'r rna-," rne knr.kkr admini'lrativ nduj ,ubjekte\'e 

pulilikc te ve\,OJlt". 

I'rnkdka tiC lidhje me dun.donCl dhe fond<t mbe,htele'e q~ vijn<! ng" ind"'i~ privot 

Jlj)OSubj~lle Ie tjcra ~~ p;:rmi",su:u" per shknk ta perpjekj""e I! p"'ti'~ politike q~ 

l~p.SqyrojnE plot<sisbt l<ienendilClct dh~ ,humal " dcoacion",'" n! H¢8!llinE bankare 

~"TI~ L)T". Gjithsc-si. probl"'" mbctct ""'emicileU i dyshimt~ 1 dckLuatavc dhe 

rnnclev. qefilidlln dcnatoret e "</leW Ie eMt shmangin 10 pCrl>o.1T"" rno helim. Ie 

rn~toj.hmo ngaaudiLimi. Ky ,hqet~llm pOrf>ltin edbo dcoacione nE /IlI1}1" t~ eilat nukjM~ 

WjLmC p",qyruarn~ posqyr"l IiMnolo,,", t~ portivo polilike. 

F.dn~ pse raportet fin.neia", pl!rr'hijn~ info'nlOcione shte;(' to Jot.ju'!1l mhi ,",Mdonel, 

It tilla 5i, emrin c dona!o":;,"", data dho shUIlL' C 0;<10 dhurirni. kopj" W fotUl'ilve pj!r <;do 

shpcn7im, dalfu dhc shwnen e .hpenzlme,-., dhc cmrin dhe numrin e rqjisLrilnlL m <;do 

.hiL~i ~:yn"". nil ~paucgul1.il~ nuk jan~ rap<t:rtu:<r Irurrt: pEl tJ1.hoq~me 1<:j 

me SIUlk>ionc.." 

Edho p'. KQZ ~>hto mbikcqyr.:,a, duk. vl!n~ ".,biune dhc duke bIll'~ publlk~ lB giilha 

"Jponet W ,nhjekteve POlilikc n~ lidhjc me veprimUlrinE 0 lytC brend. 30 dit~ve nga 

p...~iti", ligji nuk p.....hikon ndunj~ allot p~r dor~,im.in e deklaralavc. Ky ha'hll~k ko 

kriJuar konfunon nc lidhje rnt procOOuntl loonkrcte ligjore t~ tWjllmiL ta =!c,c to 

~'Onc""'e dhe sanksiom:.c ndaj prutiyt poJiLik~. 

Mcgjilhc.<e GjylmU Ku>hl<:1uo>o v""do,i ta p~~ ..htoj~ Kontrollin c LUItC to Shletl! nga 

Iwnllolli ; okti,itcre,'e finru,ci"", til panivc politike. duke ja len~ k<lillwmpctcncc KQZ

"'I)'~'1'1ron'Y In"h"Li""ut AI""nb. ,OJ) CruN1S "'POrt. '1l"~ing Jnfl""",, MOllOY lLJ,d Po],\i"J 
f"NI" In Alb,oi,", page, 1,. 2t, 
h'IP'/iWllw,t"o"""n" o'~'libi'mlrnl,'tl:""tc/1QI J CRJNJS Alb,";, fN_odt" 

http:dor~,im.in
http:paucgul1.il
http:pCrl>o.1T
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,~kjo e f"adit nul ka trq;uar kapHCit<:l c plolC pClte >igwwIr m:guU.ini: c ruporlC\'c 

finnnei~ clhc konlJOllin c tyre edit<: D~ mrn)7e pf~akti",. Kr p;1:Ii.itol i.':dllc nenkuptu3f 

eclh~ p~r shko!: la pOrb<!lje, s~ KQZ~ me ¢rr.,!,,"u., Ie [ure;,. i".r)"cw", poliliko, to 

eil~1 fovo'17"Jn~ nt q~ndrim'l e lyre ,ubjelle! po~lik" <[0 ¢r!"'!""ujoc. 

Kumi"uni Ev"'pinn ka ,hprcilUl' ,hqctesime no lidhjc me tinonelmin a portive politike. 

Jul~ "'Ili.ru", •• KQz..ja ka n"\'uje per If ni,ur in'pcktimo W kan,iderue,hme, duke 

shkufll" pOrtoj Ilia qasjc.ie lh.ie>hl formal ¢r tC konlroilu"," dckl.,.al.t • plIl1ivc polirikc. dbc 

P<!I W v¢Ildosur pi!rl1.i.gi~.i1.< brenda 1< 'I"'''' ¢r mbikOqyljcn c Ii""""","c 10 partiv. 

polilik •. " 

~ ~'"'I"'" C,."..;";o,, "" "",'~" '''J'O". ~l""";"",,,,, ,-.h",·I"'" '""'" ",.-",,,,,,",,,"',0 n,,· d,,,,,",,,,\,~(t ".~o r4lOr.'~lh.", Len, ",""·W", .., ,II r 

" 

http:pi!rl1.i.gi~.i1
http:qasjc.ie


PERFUNDIME 

P!irtl:jekje ti! nl2.hdue,hme Juhd [6 ruIfunerrcn nc pikopamjcn ligjnre dh. lidhur me 

rregullat e tjem, I~ cilm jan~ ti! domo,JO>hrn~ po,- W garan[uar bara?i fin.nci= dhe 

konkuITollce I~ dtej~ nMrmjet panive polilike ~h~ kandidalCvc W tjera If pavarura 

Aktuali,ht rrcgullat e garimit polilik shpreWn njo paba,."i Ie lheksuar 40 vjen nc 

kundcr>htim me pa,imct ku..htetue,e dhe rendinjuridik no lilr<,i, 

• Ligji Por Partite Politike duhet I~ run<ndohel me "isponla ,h[..",e W dcl)'Tllc>hmc pc'" 

aklivi[d~l c partivo p<llitike, qc bne ~ hejn~ me "*-pubJikimin e pas'lYrave fm",,"i,,,,,, 

inf=cione,~ nE lidhj" me Met.",t c tyre, ni"din e kuoti,.doneve qe derdhin, bilrutcet 

periodike, ~ ardooM alto ,hp<JUimd ,i dhc donatortJ 0 fu,hamve dhe .ta q~ "fcohen 

gja!!' vile,"" jo ,&iedhore. 

• 	 I'rokumna e Pergjithshme, lnspeklorali' i UlrIC i Dcklarimit Ie Pa,urivo dhc 

Parlilldalimil te Konfliktit ~ Tnter..i!, DrejlOria e P<rgjilhshme ~ P",,[rirnil [;; Par",e, 

Dtejlori" < Pfugjilh,hmc c Tatim""e si dhe Ol-ganet e *ra ligj-zbotuese nE kiM [",;hi!, 

duhet I~ j<* mo ofeklive n6 hdimo gjithOpcrf'hil'o,e !!' koordinuara n~ lidoje me 

'a<tet e fillandmi, 10 dy>himl0 1< p<trtivo politikc. duke zbulllil]' bunmin e !!' 

• 	 R""ld e dcnonoimeve puhlike t~ bletje, s~ ,'olav., kOrcOnim~ve [~\iOTa "Pu ,ulmc 

u,ike 4eruJtxlhin no jc1<n politikc dhe ahuzimet me pi!rdo,imin e rezervave shleti!ro:re 

ose publikegj.l<: [u,halavc, duhon te jonc no foku.<in • orgall",'e ligj-,batuese p~r t'j 

I"'fO"daluar n~ koh~ d],e po, If nd&hlwar p=unat pC'1'jogje, me oso pa imunitcl_ 

• 	 Di'p02illllli.\<.iot<: n6 lUql lidhur mo organi'imin dhe funk'iollimin e pruti"e politike 

nukmUIlde.",jn~ rreguUime 10 Je[a.imlrd no,e regji,tmt financiare duhot '" mbahen per 

njo alat kobo, '" para<hikuar ose dubet t~ asgjl'sohen m<ni~her<, Mus p","shikimi i 

kii'~i nunno ben iC mundur qc ,ubjektet politike n~ 'a<teI e fill.neimeY. t~ dyshimta 
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10 ken~ t~ Teht.! II 'I,p~tnjn~ hctirn"," til mlh"nslun~ q~ ruund t.! zhvillnhon per ",(e 

I~tilla 

• Pnrtil~polililre It.'! ShqipEri nuk i publikcjne '<le okklorimel financiare pl!r pub1i\um c 

gjeri!, si dh. ~. onl'wft C 1)TC. [ vetmi inf~nn"cion ~sht<' oi i muncl~,uar ng" 

Komisioni Qcndmr i Zgjedhje,e dhc i publikunr n~ fuqen ryrtaro Ie inlcrnclil lo 

KQ7.. Mungo," c (rJn'J>lIf"""'" n~ k~l~ "'PC~ ~,h(~ flagrante dbe "uk rnunul!.;on !\i~ 

.be, publik Ii: qy(cuoroYc rubi parlit.! pnlilike!~ eilot nOSIT mund to lIlarrin n~ dor<! 

r.tc\ c .-emli!. 

• Nc JaqOI ,)-n,,,,, la inlcmeti! Ie panive ""HIlke no ShqipCri Duk dczislon ...,j" 
infurmaoion ivlefsMm jjdhur me financimOl C parti;;;, donator!!!:. iruoti>ooiooct 

Qnancio'. elj. Ka ro<le ,i LSI qc ka "'"",l1lr ris! ne publikimin °di,. 10 dhCnave 

nn."oiaro (2016). pur o.!he ato dominoh.n nso Ie dhen" tormale clh. ~'e,isht 

spon,orizime 0 m.!II!l vullnOUlre. jo tipike pI!r p>l1itC politike. Ne 1e gillhn pmtire 

onaara " konsid<rOjn! I! ,-<-<hi;,;; ,igurimin c inC.mnacionil mbi fonde! c pl!tfituam 

dh. U' shpelll'll:l.l'O nS3 p,rua CI)Te. 

• Me ligjin mhi t~ drejt<n c intormimil, lrensp'",nC<l puhlike ""hte borO krit"" vl.n:,imi 

dbe <t.ndar<! haz" p~r ..,Ju in,utucion publik. partite politike ,i urglmi.<..,la q~ kryejn~ 

aktivi1Ct hilitc!uc, dh. kan~ 1. p~rf'hir~ funhioniITC publil~, V.I~ portit~ jane 

gjl:m:rues dhe mQo;tOlU<' I~ ketij ligj~ po:r no p=duks me s. m. Iort, .In nul< kane 

pl!rmbuslwr ""nje lIoj """dardi nc: kotC """,kt. !'ani!<' ,ijojne Ie jone ~ mbyUunt p<r 

pubtikun dhejanl! hcmtctiko p<r lnul5pareno~n dh~ l10garidhCnicn publib:. 

• Legjislocioni .hqiptor mbi partite politik~ ~sh!~ i parlme dhe k<mrll~, Nga 

monitorimi i k1j'o, nga ISP 'dem 12 ngo 126 pnrtite polilike W r"lIii'lnl'," n~ 

g,i)ka,f kane ",ponu... periodikisht ndry,hmCl qo kOrkuhrn ng. Ji&ji. I'J~ tjcter C 

parti>e" kn injwu,v delyrim;n ligjor. di .. p.ru politile 1igurojn~ ende Ilktivc mc 

drejlUes t<' cil~t ..' nuk jao]"" me. Fikti.;I<:t; i paniw polhike pranchcl cdhe nga 
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